
DIENOS KLAUSIMA!
IR DAR SIS TAS

Lapkričio 15-tą prasidėjo 
specialė Kongreso sesija, 
kuri turės apsvarstyti darbi
ninkų algų ir valandų, der
liaus kontrolės, vyriausybės 
įstaigų perorganizavimo ir 
kitus įstatymų projektus. 
Pramatoma, kad kai kurie į- 
statymų projektai sukelsiu 
didelių ir aštrių ginčų. Opo
ziciniai nusiteikę netik re- 
publikonai, bet ir kai kurie 
demokratų lyderiai.
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LIET. R. K. SUS-MO 
ir darbininkų 

REIKALAI

METINIS LRKSA 5-TOS 
PENNA APSKRITIES

SUSIRINKIMAS
Įvyks sekmadienį, gruodžio 5 

d., 1937, iv. Juozapo parapijos 
svetainėj, Scranton, Pa.

Susirinkimas prasidės 2-rą vai. 
po pietų, tad atstovai prašomi 
pribūtialaiku.

Malonėkite visos 5-tos apskri
ties rybose gyvuojančios kuopos 
prisiųsti savo atstovus su man
datais. nes yra labai svarbių pa
sitarimų dėl ateities veikimo.

Lapkričio 18-tą mūsų bro
lių latvių tauta mini savo 
valstybės 19 metų nepriklau
somybės šventę. Kaip lietu
viai, taip ir latviai savo lais
vės atsiekė per didelius 
skausmus ir aukas. Šventės 
pfoga mes jiems linkime vi
so geriausio. Lai dzivo ne- 
apkaryga Latvija!

JAPONAI LAUŽO NAUJA MIR£ 1 APSIGYNIMO LINIJĄ MACDONALD PIRMIEJI VAJAUS Dienotvarkėj randasi apskrities 
veikimas dabartiniam naujų na
rių vajuj ir valdybos rinkimas 
1938 m.

Lapkričio 4-tą Lietuvos 
seimas priėmė vyriausybės 
paruoštą naują Vytauto Di
džiojo universiteto statutą. 
Lietuvos ir Amerikos lietu
vių katalikų visuomenė bu
vo susirūpinusi Teologijos- 
Filosofijos fakulteto filoso
fijos skyriaus likimu. Vie
nok seimas tą skyrių paliko 
ir jį legalizavo.

400 TŪKSTANČIŲ KINIEČIŲ TRAUKIASI NUO 
200 TŪKSTANČIŲ JAPONŲ

Pasaulinio karo paliaubų 
diena—lapkričio 11-ji—bu
vo atšvęsta labai įvairiai. 
Jungtinėse Valstybėse, Ang
lijoj, Prancūzijoj, Belgijoj 
ir kitose šalyse, kurios iš to 
karo išėjo laimėtojais, bū
ta didelių ir mažų demons
tracijų pareiškimui džiaugs
mo ir triumfo. Vienok tą 
džiaugsmą gerokai slėgė ir 
mažino nūdieninė politinė 
padėtis. Ispanijoj ir Kinijoj 
siaučia karai, kurie gali vėl 
paskandyt pasaulį kraujo jū
roje. Valstybės dabar smar
kiau ginkluojasi ir ruošiasi 
karui, negu kuomet nors. 
Išrodo, pasaulis dabar daug 
toliau nuo taikos, negu 19 
metų atgal.

Londonas. — Lapkričio 9-tą, 
važiuodamas į Pietų Afriką, 
"Reina del Pacifico” laive mirė 
tris kartus buvs Anglijos premi- 
jieru J. Ramsay MacDonald, 71 
metų amžiaus.

Velionis kilęs iš labai vargin
gos šeimynos, augo ir mokinosi 
labai skurdžiose apystovose, vie
nok dėl savo didelių gabumų 
energijos ir pasirįžimo pasiekė

DAVINIAI A. T. Makusevičius, pirm.
J. Kvietkauskas, II, rašt.

kurs randasi 125 mylių atstu- 
moj. Kiniečiai šiame fronte tu
ri 400,000 kareivių, o japonai Britų imperijos aukščiausios pre- 
200,000. Abi pusės čia traukia tnijiero vietos. Jis buvo pirmas 
naujas jėgas. Prieš kiniečių gau- Darbo Partijos narys tapęs pre- 
singesnę kariuomenę stovi daug mijiera. Jam vadovaujant, Dar- 
geriau išlavinta ir aprūpinta ka-j bo Partija išaugo į stipriausią 
ro priemonėmis kariuomenė. Anglijoje gyvuojančią partiją.

Lapkričio 15-tą japonai užėmė Vienok MacDonąldui premijie- 
Kunshan, kuris randasi prie pat raujant, užėjo didelis šalies kri- 

zis, tada jo pastangomis suda
ryta koalicinė' vyriausybė. Dar- 
biečiai prieš buvusį savo vadą 
išėjo opozicijon.

1935 metais MacDonald iš pre- 
mijiero vietos rezignavo. Jo 
sveikata smarkiai nyko. Dakta-

SHANGHAI—Lapkričio ll-<ą 
paskutiniai Shanghai miesto gy
nėjai pasitraukė Kinijos gilumon 
užleisdami jį japonams. Tūkstan
čiai kiniečių ieškojo apsaugos 
prancūzų, anglų ir amerikiečių 
koncesijose.

Japonija užėmus Shanghai siun
čia naujus transportus kareivių 
ir amunicijos.

Šiaurinėj Kinijoj japonams ir- naujos kiniečių apsigynimo lini- 
gi sekasi. Lapkričio 11-tą jų jos. Japonų lakūnai smarkiai 
kariuomenė užėmė Shansi pro- bombordavo Soochow, Wusih, 
vincijos sostinę Taiyuanfu. Ja- Kashing ir Changshu.
ponai giriasi, kad ten jie suradę Lapkričio 14-tą japonai šiaurė- 
1000 nukautų kiniečių—žuvusių je apsupo Shantungo provinci- 
nuo jų artilerijos. jos sostinę Tsinan. Japonai siū-

PotvyniAi irgi naikina kinie- lė provincijos gubernatoriui ge- rų patariams, lapkričio 4-tą. kar
čius. Apie du milijonai gyven- nerolui Han Fu-Chu be mūšių tu su savo duktere, laivu "Reina 
tojų randasi be namų ir bado užleist provinciją japonams, bet 
padėty. nesulaukę atsakymo vėl pradėjo

Lapkričio 12-tą einant kovoms puolimus.
prie Nantao žuvo Londono Daily Išrodo, kad ir naujoj apsigy- 
Telegraph korespondentas Pem- nimo linijoj kiniečiams darosi 
broke Stephens. .karšta. Vietomis tą liniją japo-

Lapkričio 13-tą japonai stipriai. nai jau perlaužė. Karo ekspertų 
pradėjo pulti naują kiniečių ap- manymu, susmukus naujai linijai 
sigynimo liniją tikslu užimti da- turės susmukt visa kiniečių ap- 
bartinę Kinijos sostinę Nankingą, sigynimo sistema.

Okupuotos Lietuvos vei
kėjų kryžiaus keliai nesi
baigia. Okupantų teismas 
thk ką nubaudė Vilniaus Lie
tuvių Komiteto pirmininką 
K. Stasį vienų metų kalėji
mu neva už sulaužymą ko
kio ten valiutos įstatymo. 
Be to, lenkai Stasį, kun. 
K. Čioirą, kun. Butkevičių 
ir kito lietuvius veikėjus 
teis kž.ip valstybės išdavi
kus, būk jie dirbę Lietuvos 
naudai siekdami Vilniaus at- 
plėšimo. Dėl tokio Vilniaus 
krašto lietuvių kankinimo 
turi protestuot nepriklauso
mos Lietuvos ir svetur gyve
nantieji lietuviai. Juk lenkai 
planingai terorizuoja lietu
vius veikėjus, vienus ištrem- 
dami, kitus pūdydami kalė
jimuose. Amerikos lietuvių 
kolonijų organisacijos ir vei
kėjai, šaukite masinius mi
tingus ir protestuokite prieš 
biaurų lenkų smurtą.

Lapkričio 10-tą Chicagoje 
mirė įžymi visuomenės vei
kėja Monika Gurinskaitė. Ji 
buvo LRKSA ir kitų centra- 
linių organizacijų nare ir 
darbuotoja, U i p pat uoli ka
talikiškos spaudos bendra
darbė.

Velionė paliko g°rą at
mintį ir pavyzdį čia augi* 
šiom* kartone, kurioms ji 
pati priklosi. Ji puikiai 
mokėjo lietuvių kalbą ir ge
rai pažino ^vo tautos rei
kalus. >

SOVIETAI AREŠTUOJA 
AMBASADORIUS

Maskva.—Lapkričio 12-tą So
vietų vyriausybė atšaukė savo 
ambasadorius Vokietijai. Turki
jai ir Lenkijai. f

Kiti pranešimai paduoda, kad 
sovietų vyriausybė atšaukus ir 
areštavus savo ambasadorių Ber- 
linui dr. Konstantiną Jurenevą 
ir ambasadorių Turkijai Mikailą 
Karskį. Taip pat areštuotas at
stovas Lietuvai Viktor Podolski.

Ambasadorium Varšuvai yra 
Janov Davtian.

Kalbama, kad ir pačiam Sovie
tų užsienio reikalų komisarui 
Litvinov ui gali būt karšta. , 

šie atšaukimai ir areštai yra 
naujos sovietų "valymo" medžio
klės rezultatai. To valymo au
komis krinta seni bolševikai daug 
prisidėję prie sovietų įsteigimo.

KRUVINOS RIAUŠĖS 
PALESTINOJ

Jeruzalė.—Lapkričio 14-tą ly
dy ir arabų riaušės ir užpuolimai

DIDELĖS AUDROS 
FILIPINUOSE

Manila, Filipinai. — Lapkričio 
11-tą baisios audros nusiaubė pen
kias provincijas—Tayabas, Rizai. 
Bulaian, Pampanga ir Zambales.

Vien tik Maniloj 3,000 gyven
tojų pasiliko be pastogių.

Jūros pakraščiais audros nu
skandino daug žvejų ir kitokių 
valčių.

Audros išvertė daug medžių 
ir vietomis užblokavo kelius ir 
geležinkelius.

Žuvusių skaičiai taip pat ne
maži.

KALNAS PALAIDOJO 
MIESTELI

del Pacifico” vyko Pietų Afri- 
kon savo sveikatos sustiprinimui. 
Jis dar turėjo planą parašyti' 
svarbią knygą apie Anglijos po
litinį gyvenimą ir savo pergy- į 
venimus. *

Velionis MacDonald buvo griež
tas pacifistas. Jis tikėjo, kad žmo
nės. kurie ieško apsaugos gink
luose, yra panašūs žmonėms, 
kurie griausmo laiku ieško ap
saugos po medžiais. Pasaulinio 
karo metu jis skelbė pacifizmą 

{ir už tai tekdavo nekartą nu
kentėti. i

Lapkričio 15-tą Mac-Donaldo 
kūną parvežė Anglijon ir palai
dojo su didelėm iškilmėm.

LIETUVOJE LABAI
GRAŽUS RUDUO

Tokio. — Lapkričio 11-tą ant

nss.
Neoicialiai pranešimai paduo

da. kad žuvo 500 japonų gyven
tojų, tarp kurių randaai 50 vaikų.

Tsumagoi yra mainierių mies
telis. Sako, nuslinkusi žemė pa
laidojo net 350 namų su jų gy
ventojais.

Susirėmimuose žuvo 5 arabai 
ir 2 žydai; sužeisti 8 arabai ir 6 
lydai.
Afigbų vadai agituoja savuosius 
k®wti. Savo atsišaukimuose jie 
nurodinėja, kad išsivadavimo va>- 
hnda jau čia pet.
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šiemet Lietuvoje ilgas ir gra
žus ruduo. Oras šiltas, beveik 
visą laiką giedras dangus. Visa 
gamta apsidengus tautiškomis vė
liavos spalvomis,—eglės ir pušys 
žaliuoja, vienų lapuočių lapai pa
raudę, kitų pageltę. .

Ūkininkai gražiu oru baigia 
laukų darbus. Ypač džiaugiasi ge
romis darbo sąlygomis cukrinių 
runkelių augintojai, nes kitais 
metais prisipurvindavo ir per
mirkdavo runkelius nuo dirvos 
nuimdami ir veždami.

Bet ne visi sausu oru džiaugia-1 
si; kai kur išdžiūdavo šuliniai 
ir žmonės turėjo bėdos su vande
niu, kiti ūkininkai ilgai negalėjo 
įarti išdžiūvusias dirvas ir laiku 
įeiti žemkenčiua.

Spalių mėn. pradžioj vietomis 
palijo ir pagerėjo žiemkenčių sė
jos darbai. Manoma, kad šilto 
ir sauso rudens oras nebus būsi
mam rugių ir kviečių derliui 
kenksmingas

160 KUOPOS ORGANIZATORIUS J. K. ENCHERIS 
PRIRAŠĖ 7 SAVO VAIKUS

Patys pirmieji generalinio naujų narių vajaus re
zultatai jau pasirodė.

160 kuopos, Chicago, Ill., organizatorius Juozas 
K. Encheris vajaus darbą pradėjo nuo savo šeimynos. 
Jis įrašė Susivienyman net 7 savo vaikus, būtent: 
Eleną 15 metų; Bruną-Dominyką—12 m.; Agnietę- 
Teresę—10 metų; Kristofą—8 m.; Teresę—6 m.; Ka- 
zį-Vytautą—3 m., ir Joną-Jurgį—2 m. Visi jie įrašyti 
Jaunamečių skyriun. Taigi, J. K. Encheris davė ge
rą pavyzdį kitų kuopų organizatoriams ir- visiems tė
vams ir motinoms. Juk Susivienymas visais žvilgsniais 
yra saugus, pastovus, be to jis lietuviškas. Jis ap
rūpina savišalpa ir stovi lietuvystės reikalų sargyboje. 
Dėl to kiekvienas lietuvis katalikas turėtų jame apsi
drausti, kiekvienas tėvas ir motina čia turėtų apdraust 
savo vaikus.

Tos pačios 160 kuopos raštininkas Vincas Paukš
tis prirašė savo dukrelę Bernadetę, pustrečių metų. 
160 kp. pirmininkauja Aleksandras Srupša.

LRKSA 265 kuopa, Detroit, Mich, išrinko organi
zatorium Matą Šimonį. Žinant p. Šimonio uolumą ir 
pasišventimą organizacijos labui, galima tikėtis, kad 
jis prirašys daug narių. Juk Detroit’e yra didelė lie
tuvių kolonija—dirva plati, tad p. Šimoniui yra gražios 
progos atsistoti pirtnosė vajininkų elėse. Be to, kuopa 
užsisako 10 egzempliorių LRKSA Istorijos.

Iš Massachusetts valstybės ateina irgi džiuginančios 
žinios. 52-ra kuopa, Lawrence organizatorium išrinko 
Centro Iždo Globėją K. Venčių; padėjėjais J. Belevi- 
čių, P. Griną, Z. Rimaitę, L V. Venčienę ir J. Mikštą.

127 kp. Cambridge, Mass. rast. S. Bugnaitis prane
ša, kad jų kuopa išrinko organizatoriais VI. Jaką, VI. 
Januliūną, Al. Vinciūną ir Smilgį.

Išrodo, kol kas, gyviausia vajumi domisi Illinois 
ir Massachusets valstybių kuopos. Bet dabar dar tik 
vajaus pradžia, tad sunku pasakyti, kurios valstybės 
kuopos šiame vajuje užkariaus pirmąsias pozicijas.

Daugelis kuopų jau turi išrinkę naujų narių prira- 
šinėtojus, arba organizatorius. Tos kuopos savo susi
rinkimuose jau yra svarštę vajaus reikalą ir planus, 
kaip prirašyti naujus narius. Bet randasi nemažai ir 
tokių kuopų, kurios jokių svarstymų apie vajų dar 
neturėjo, organizatorių nerinko ir ten dar jokio veik
lumo nepasireiškia.

Jei tik visos kuopos su pasirįžimu stos darban, re
zultatai bus geri.

Nelaukime vajaus pabaigos—stokime dabar!

CAMBRIDGE, MASS.

NEDARBO CENZO REIKALU

SUŽEISTI DU PASIENIO 
POl.K UOS VALDI

NINKAI
KisUį^da.—Lapkričio 6 d. au

to iom.nė® policijos valdininkai 
nqflfo Klaipėdos ratomobiliu su- 
važhiijo tris pasienio policijos

kėlimą fondo pasiuntimui vaMininkm du sinkiai sužeis- 
Lietavon "Pirmyn” choro.
Lietuvos Dainų šventėj tas Po įvykio jie ,nortjo auterno- 
choras turėtų atstovauti A- Hilu pabėgo, o juo® su- 
merHcoe lietuvius. Dimras laikyti' Wml® jwleiintis ginki z; 
tis “DrailgBS” ta pmga nu- ▼!» dtlto. jie, tapo pasienio poli- 
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SI. VAŽINĖJO MOTINA
IR DU VAIKU

Penacook, M. H. — Lapkričio 
2-rą Boston—Montreal traukinis 

Iant Merrimack u-pės tilto užvažia
vo moterį . dvtrm veika < 
žinieris Charles Aedg®on sako jis 
daręs js r rno jo tklu* - :
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Šių metų lapkričio 16-tą paštoriai kiekvienai šei
mynai įteiks Nedarbo Raporto kortelę.

Vyriausybė su Prezidentu Rooseveltu priešaky kvie
čia ir ragina kiekvieną bedarbį ir dalinai dirbantį as
menį tą raporto kortelę išpildyti. Ta raporto kortelė 
turi 14 klausimų, kuriuos išpildžius reik kortelę kuo 
greičiausia išsiųsti—prieš lapkričio 20-tos vidurnaktį 
visos tos kortelės turi būt išsiųstos.

Nedarbo cenzas yra sumanytas ir vykdomas tuo 
tikslu, kad tiksliai nustatyti šios šalies pilnų bedarbių 
ir dalinai dirbančių akaičus. Tas padės vyriausybei 
nedarbo problemą freičmu išrišti ir padėtį pagerint 
Vyriausybės organai ^kartotinai ragina visus klausi
mus atsakyt pilnai ir teisingai. Kortelėse paduoti at
sakymai bus sunaudoti tik tiesioginiam tikslui'—pri
vedimui tikslios bedarbių ir dalinai dirbančių regis
tracijos.

io 71 V() DI MJZEISTI > < -■-< » <' 1 '
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Iš LRKSA 127-tos Kuopos 
Susirinkimo

Lapkričio 10-tą įvyko 127 kuo
pos susirinkimas.

Išklausytas pranešimas iš aps
krities suvažiavimo. įvykusio lap
kričio 7-tą So. Boston, Mass. Ra
portą išdavė kun, F. Juškaitis ir 
Vladas Jakas.

Išklausius raportų iš susivažia
vimo, dalyviai reiškė džiaugsmo, 
kad Susivienymas tapo legalizuo
tas Mass, valstijoje ir nutarė vi
sais galimais būdais stengtis pri
rašyti naujų narių prie Susivie- 
nymo. Tam tikslui išrinkta or
ganizatoriai. Jais yra: VI. Ja
kas, VI. Januliūnas, Al. Vinciū- 
nas ir J. Smilgis.

Mūsų gerb. klebonas kun. F. 
Juškaitis maloniai sutiko prie 
kiekvienos progos įvairiuose su
sirinkimuose bei pramogose pa
aiškinti apie Susivienymą ir pa
raginti prie jo prisirašyti.

Susirinkimus nutarta laikyti re
guliariai pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio tuoj po sumai ir 
juos skelbti organe “Garsę."

S. Bugnaitis, rašt.

SOCIALINES GLOBOS 
ĮSTATYMAS

Lietuvos vyriausybės ruošia
mas platus socialinės globos į- 
statymas, kuriuo numatomas vi
suotinis gyventojams medicinos 
pagelbos teikimas ir žemės ūkio 
darbininkų socialinis draudimas.

Kauno darbo biržoje spalių 1 d. 
buvo užsiregistravę ieškančių 
darbo 2797 asmens; darbu iš to 
skaičiaus buvo aprūpinti 2,594 as
mens, Šiemet ieškančių darbo 
žmonrų apie 20 procentų mažiau 
kaip pernai.

Vokietijoj šiuo metu yra 469,- 
000 bedarbių : 1.000 gyventojų išt 
eina 7,1 bedarbio.

NUŠOVĖ SAVO ŽMONĄ 
IR DRAUGĄ

Glendale. Calif. — Lapkričio 9 
dieną aviacijos viršininkas Paul 
A. Wright. 38 metų, nušovė savo 
jauną žmoną ir savo draugą John 
Bryant Kimmel, 32 m. Wright 
papasakojo autoritetams, kad jis 
susekęs Kimmelį ir savo žmoną 
besimyluojančius.

Victoria, B. C. — Lapkričio 
10-tą vidury Pacifiko iš laivo 
"President McKinley’,’iššoko jū
ron ir prigėrė Edward Fenncy 
ii San Francisco ir Mrs A. K. 
Espenaa, 24 m., iš Msnila.

Walnut Grove. Calif.—'Lapkri
čio 9-tą iidegė kiniečių rajonas 
—viso apie 100 trobesių. Ugny 
Žuvo 4 asmenys. Materialiai nuo
stoliai siekia §200.000 00

Oak Bluffs. Mass.—Lapkričio 
14-tą žvejai pajūry atrado ui- 
muitą Mrs Ellen H. Nicholson

l t ■ I 4. » ' ■<

\ J : < > k t < K ■ k
. t l < u .< I. k r : C : \ 'T, n

k < v « tuvo .’

Psnri /‘unr/Wnv nUJ)**
p>nrt\ !>a.k ^>-ii tiesti ir l^kri-

■ u rnenfSĮ nunutosm plenlš ati-
Jazymas suateUttMC -



f

2

UETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALUS ORGANAS

GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ŽUJUS

RRENUMERATOS KA1NA1 , 
Am. Jungi ValsL metams >2.00, pusei metų |1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

"GARSAS

J

ISTAUTEJ1MAS 
TAUTOS NELAIME

Na. 46. Lapkritio-Nov 18, 1937

KUNIGO M. J. BRUNDZOS 30 METU 
KUNIGYSTES JUBILIEJUS

OKUPANTŲ SMURTAS 
NUOLAT D10ĖJA

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America |2.00, Foreign countries |3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

Paskutiniais laikais lenkiu la
bai sustiprino savo smurtą prieš I 
okupuoto krašto lietuvius veikė
jus ir prieš visą lietuvišką vei
kimą. Lietuvių tautinio judėjimo i 
vadai teisiami ir pūdomi kalėji-1 
muose, organizacijos ir laikraš
čiai likviduojami.

Paskutinių įvykių akivaizdoje, 
dienraštis “XX Amžius” rašo:

school ir kolegijos įkorporavirną j 
Katalikų Universitetą. Tokiu būdu 
Mąrianapolis yra Katalikų Univer
siteto afilijuota mokslo įstaiga. 
Ši savybė Marianapolio studentams 
duoila galios be kvotimų stoti j 
aukštąsias mokyklas. Antra, Kata
likų Universiteto afilijacijų komi
sija ža<iėjo lietuvių kalbą pripa
žinti pilnateise su modeminėmis 
kalbomis. Lietuvių kalba turės ly
giagrečias teises su kitomis moder
ninėmis kalbomis, kaip prancūzų, 
ispanų ir tt.”

LIETUVOS MOTERYS VEIKLIAI DALYVAUJA 
KULTŪRINIAME GYVENIME

mas“ gražiai aprašiusi Klaipė
dos krašto šeimos sunykimą.

Nepriklausomybės kovų metu 
moteris kovojantiems kariams tei
kė materialinės ir moralinės pa
ramos.

Lietuvai 
rnybę, su

atgavus nepriklauso-
didele ištverme ir

Atgavus Lietuvos nepriklau
somybę, konstituteija suteikė 
moteriai lygias teises su vyrais. 
Lietuvė moteris visuomet buvo 
kupina iniciatyvos. Nors Lie
tuvos istorijoje mes neturime 
moters-valdovės, tačiau žinome 
daug moterų,
dėlės įtakos politikai. Pav., D. 
L. K. Vytauto žmona Ona da
lyvaudavo įvairiuose politiniuose 
pasitarimuose ir su jos nuomone 
skaitydavosi Lietuvos priešai. Ji 
buvo aukštos kultūros moteris ir 
daug pasidarbavo Lietuvos liau- i 
dies švietimui.

Rusų priespaudos laikais lie
tuvė savo šeimoje stengėsi išlai
kyti visa tai, kas buvo lietuviš
ka. Gimtąją kalbą, papročius, 
gražiąsias lietuviškas dainas, į- 
vairiai išmargintus audinius lie
tuvė, iš kartos į kartą perduo
dama, išsaugojo savo laisvosios 
Lietuvos ainėms. Spaudos drau
dimo metu moterys padėdavo 
vyrams gabenti iš Prūsų ir pla- 1 
tinti 1 _
lietuvių moterų slaptai mokė vai-

■ - ku&*-ir dfiiug jų už draudžiamą 
visuomeninį veikimą buvo ištrem
tos j Sibirą.

Lietuvių literatūroje lietuvė 
moteris taip pat neatsiliko nuo 
vyrų. Didelį įnašą lietuvių lite
ratūrai davė Žemaitė, realiai ir 
įtikinančiai savo veikaluose ap
rašius lietuvių kaimo tipus. Šat
rijos Ragana, romantiškai atvaiz
davus Lietuvos dvaro gyvenimą. 
Lazdynų Pelėda, Bitė ir daug 
kitų. Lietuvė moteria-rašytoja, 
būdama jautresnė negu vyrai, 
sugebėjo geriau pajausti ir gi
liau išgyventi tautos vargus ir 
rūpesčius, ir dėl to nenuostabu, 
kad pirmoji Valstybinės Litera
tūros premijos laureatė buvo mo
teris—Ieva Simonaitytė, savo vei
kale “Aukštųjų Šimonių liki-

kurios turėjo di- darbštumu lietuvė sėmėsi moks
lo, kuris Rusijoje jai buvo sun
kiai prieinamas. Nepriklausomo
je Lietuvoje lietuvė moteris mo
kosi tose pačiose mokyklose ar 
bent tos pačios mokslo progra
mos, kaip ir vyrai. Lietuvei mo- 

• teriai pasidarė prieinamas ir 
aukštasis mokslas, ir čia mote
rys pasirodė nė kiek nemažiau 
gabios, o kai kur net pralenkian
čios vyrus. Dabar Lietuvoje jau 
yra daug moterų, baigusių aukš- 

' tąjį mokslą ir dirbančių tą patį 
darbą kaip ir vyrai. Yra moterų 
profesorių, advokačių, teisėjų, 
notarų, tardytojų, gydytojų chi-, 
rurgių, žurnalisčių, pedagogių ir 
daug moterų valstybinėse tarny
bose dirba atsakomingą darbą.

1. Kaune įvyko di
džiulis lietuvių moterų suvažia
vimas, kuciapie dalyvavo įvairių 
pažiūrų moterų, šis suvažiavi
mas nutarė reikalauti mokyk
loms lietuvių mokytojų, sulygin
ti vyrų ir moterų teises ir nuta
rė įkurti Lietuvos moterų sąjun
gą: 1908 m. ir buvo įkurta Lie
tuvių Moterų Katalikių Draugi
ja. Draugija dirbo tautinį, vi
suomeninį ir švietimo darbą. Ku
riantis Lietuvai moterys atskiros 
organizacijos neturėjo, tačiau 
dirbo sutartinai ir Steigiamaja
me Seime išsikovojo 7 vietas. Ir 
seime, ir visuomenėje jos rū
pinosi, kad. kuriant mokyklas ir 
sudarant jų programas, mergai
tės teisių ir mokslo atžvilgiu 
nebūtų skriaudžiamos, šiandien 
lietuvei visur kelias laisvas, ji 
gali dirbti kiekvieną darbą, jei 
tik fizinės jėgos leidžia.

is gduenti 1S r-rusų ir pia- jau 1907 m 
lietuviškas knygas. Daugi.,... .. . •

Rašo GINTARAS.
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ŠIS MARGAS PASAULIS

PAD£KON£S DIENA
Ir vii smtefiskėm Padškones Die

nos! Toji Šventė šveičiama visoj 
Amerikoj, nes pavienių valstybių 
gubernatoriai, sekdami Preziden
to pavyzdžiu, skelbia žmonėms, 
kad paskutinio lapkričio ketvh> 
tadisnis skiriamas padėkos 
gom. Toji flam apvaikščiojama 
Įvairiais būdais ir su skirtinu • '
• -slais

Pirmieji Naujosios Anglijos 
k .. St., dm; • • , irti- ' K, ;
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gese,. tai yra, šv. Mišiose, kurių 
laika jie priimdavo iv. Komuni
ją. žodis *rEuch®rtstija" kilęs iš 
graikų kalbos, ir reiškia tą pat. 
ką ir “P's.dčkojiriLSS.." Tat. Padė- 
-■■nrs Diena susijusi su šv. Mi- 
škoMŠs, ves tos šmntės dvasia iš 
aatšs yra religmš. Be to, titv- 
kamtauaia ir tam litera vieša padė
kojimui išreikšti esti ne kur ki- Į 
t • 1 >4 : ' . Č i< |'
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ku« nuvalius jie susirinkdav., pa 
maldų namuose, n padėkodavo Dienoje psivginsma mala žmo

nių pareiškia sav lekinguma

gi. Psdėkonėv Diena nekis net ir
Beabe jo v r a u J kd r padek i

Pa/vel^J* | seno*»oa Romos
kurto veik* vunkią vargų . »an

krtehčionia. beats'apatarv
Dievą p*g«lbo* ir iuM»<rv>>ėa. b«t

“Iš Vilniaus krašto nuolat plau
kia liūdnos žinios.

“Dabartiniams Vilniaus krašto val
dytojams visokios priemonės yra 
geros ir tinkamos. Jei ko lenkai 
Vilniaus krašte negali daryti ofi
cialiai viešai, tai tą. viską jie ‘la
bai gražiai ir greitai' atlieka ‘ki
tais nekaltais būdais.’

“Toki lenkų metodai ypač nau
dojami persekiojant Vilniaus kraš
to lietuviškąją spaudą. Beveik kiek
vienas numeris konfiskuojamas, o 
jei laikraštis išeina nekonfiskuotas, 
tai tada jis ‘dingsta’ lenkų paštuo
se ar kur kitur pas oficialius žmo
nos.

“Su ypatingu atsidėjimu rūpina
si lenkinti Vilniaus krašto lietu
vius lenkai kunigai.

“Protokolai Vilniaus krašto vi
sur tik rašomi ir rašomi, o teis
mai dirba išsijuosę. Visa tai daro
ma tik priekabių ieškant.”

NAIK1NA LIETUVIŲ 
PAMALDAS RYT

PRŪSIUOSE
Dar prieš keletą metų Tilžės 

krašte lietuvių kalba pamaldos 
buvo laikomos Kaukėnuose, Ži
liuose, Arginkuose, Skaistgiriuo
se, Ysėje ir kitur. O praėjusiais 
metais lietuvių kalba pamaldų jau 
nelaikyta ir tokiuose Pakrokiuo- 
se, Gastuose, Skaistgiriuose, Su- 
similkiuose, Ugijoj, Ragainėje, 
Būdviečiuose ir Serheuburge. Čia 
suminėtose vietose bent per 14 

■ dienų kartą buvo laikomos lietu
viškos pamaldos. Dabar lietuvių 
kalba pamaldos belaikomos tik 
Tilžėje vieną kartą savaitėje. Kai
muose lietuviškus dvasininius su
sirinkimus kartais laiko žodžio

Dėl “Vilniaus Rytojaus" uždą- sakytojai.
rymo. “Lietuvos Aidas” rašo:

“ ‘Vilniaus Rytojaus’ netekusi 
Vilniaus lietuvių visuomenė neteko 
vienintelio ir didžiausio savo spau
dos židinio. Lietuvių visuomenė 
šiuo žygiu yra lenkų verčiama at
sižadėti lietuviškosios spaudos, sa
vojo žodžio, kuris net lenkų kon
stitucijoje yra garantuojamas. Lie
tuviai dabar bus spiriami semtis 
žinių iš lenkų spaudos, kuri lietu
vių tautos atžvilgiu yra ypatingai 
žiauri.

“Užgniaužiama paskutinė lietu
viškojo žodžio švieselė, kuri įei
davo j šiaudinę kaimo pastogę. 
Vilniaus krašto lietuvių visuomenei 
ap^įniaukė nauji debesys, nes ati
mamas iš jų lietuviškas spaudos žo
dis. Su ‘Vilniaus Rytojumi’ neten
ka kartu ūkininkai savo patarėjo 
‘Mūsų Arto jaus’ ir vaikai ‘Aušre
lės’ — buvusių laikraščio priedų, 
šventadienio vakarą nebeturės jau 
daugiau ką į rankas paimti nė ū- 
kininkas. nė jauna ūkininkė, nė 
gyvus jaunimas, nes jaunimui ski
riamas laikraštis ‘Jaunimo Draugas' 
greit jau bus metai, kai sulaiky
tas ir neišeina.

“Lietuvių visuomenė pasmerkta 
tamsybėms, palikta bebalse minia, 
atiduota į rankas policininkui, len
kui mokytojui ir lenkui ponui, ku
rie dabar galės su ta minia daryti 
ką tik norės, nes vaitojančiųjų bal- 

daugiau jau niekas negirdės.’’

Apie lietuvių ištautėjimą Jung
tinėse Valstybėse jau buvo daug 
sykių rašyta laikraščiuose. Vie
ni rašytojai nurodė vienokias, ki
ti kitokias priemones nutautėji
mo sulaikymui. Ir reik pripažin
ti, kad visi nurodymai buvo geri.

Prieš didyjį karą ištautėjimas 
nėjo tokiais šuoliais, kaip dabar. 
Dėl ko? Dėl to. kad ateivystė iš 
Lietuvos nebuvo suvaržyta. Kaip 
tik imigraciją suvaržė, tuojau pa
sireiškė pirmi ištautėjimo žings
niai.

Mano nuomonė yra šitokia. 
Tėvai kaip kada yra ištautėjimo 
šalininkai. Dėl savo nežinojimo, 
su mažais savo vaikais jie kal
ba žargoniška anglų kalba. Vai
kams girdint niekina savo gimtą 
kraštą, leidžia ištekėt dukterims 
už svetimtaučių ir da pagiria, 
kad dukrelė ištekėjo už italo ar 
kitokio, o sūnelis kad vedė ita- 
lijcnką, ar kokią kitą. Tokie jau 
nemylės Lietuvos, o jų vaikai 
nieko nežinos ir negirdės apie 
Lietuvą.

Susipratusių tėvų vaikai kalba 
gražiai lietuviškai, ir jų vaikų 
vaikai kalba lietuviškai.

Kita ištautėjimo priežastis — 
įvedimas į lietuviškas bažnyčias 
angliškų pamaldų. Kunigas kar
tais nesveikuoja, tai pakviečia, 
pamaldoms svetimtaučius kuni-i 
gus. Jaunimui to tik ir reikia

Taigi, norėdami sulaikyt ištau- paskirtas Paežerėlių (šakių ap.) lionu. 
tėjimo bangą, visuomet ir visur 
būkim ištikimi Lietuvos sūnūs, organizavo parapiją, atremontavo Brundza darbuojasi kat. spaudo- 
nesakykim, kad pamiršom savo bažnyčią, statė ir tvarkė trobė-i je po slapyvarde Bijūnas. Pabali- 
kalbą. nes prigimtos kalbos nie- sius, aptvorino šventorių, kapus, nis ir kt. Jis yra visuomeninin- 
kad negalima užmiršti, o angliš- sodną ir kiemą. 1923 m. tapo pa- kas, garsus pamokslininkas, karš- 
kai— nebuvus mokykloje, negali- skirtas Sudargo klebonu, kur tei
ma išmokti, nors šiame krašte kėjo statyti bažnyčią. Ir čia jis 
išgyventume šimtą metų. Lietu- to sunkaus darbo ėmėsi energin- 
vaitės tegu teka tik už lietuvių, gai, užtat į porą vasarų pasisekė 
mūsų vyrai tegu veda tik lietu- išvesti bažnyčios sienos. Bažny-

Pereitų metų rugpiūčio mėn. Ir čia atremontavo kleboniją ir 
atvyko iš Lietuvos kun. M. J. špitolę, pastatė kluoną, užvedė 
Brundzą. buvęs Lankeliškių k 1 e-1 sodną. Sunkus darbas pakirto jo 
bonaa, kad čia pasidarbuoti savo sveikatą, taigi turėjo 1926 m. visai 
tautiečiams ir apsipažinti su lie- vasarai išvažiuoti į čekoalovaki- 
t-jvių religiniai tautiniu ir kultu- ją. 1928 m. atsisakė nuo Sudargo 
riniu gyvenimu. , dėliai nesveikatos, negalėdamas

užbaigti bažnyčios.
Tuo tarpu mirė Ūdrijoj a. a. 

' kun. J. Žemaitis, taigi kun. Brun- 
dza tapo paskirtas Ūdrijos klebo
nu, Alytaus apskr. Čia tik ką bu
vo pastatyta bažnyčia, taigi kun. 
Brundzai 
ištinkavo 
bažnyčią, 
kleboniją, 
Įtaisė bažnyčiai varpus. Kryžiaus 
kelius, procesiją ir keletą arno
tų. Steigė ir tvarkė katalikiškas

I organizacijas. 1935 m. tapo per
keltas klebonu j Lankeliškius, 
Vilkaviškio apskr. Ir čia tuoj 
atremontavo vikarijatą ir sveika
tai nusilpnėjus paprašė vyskupo 
administratoriaus atostogų. Pa
vedęs parapijos darbą administra- 

, toriui, patsai, kiek sustiprėjęs, pa
siryžo' aplankyti Amerikos lietu
vius. kad ir čia pasidarbuoti sa
vo tautiečiams.

Kun. Brundza gėrisi Amerika 
1 ir Amerikos gyvenimas jam pa- 
i tinkąs, ypač domisi lietuvių gy
venimu. Dabar jis yra Newtown. 

1917 m. vysk. A. Karoso tapo 1 Pa., šv. Kazimiero Seserų kape-

Kun Brundza gimęs Šunskų 
parapijoj. Marijampolės apskrity. 
Pradžios mokslą ėjo Šunskų mo
kykloje, gimnaziją Seinuose. Ku
nigu įšventintas Varšuvoje (Sei
nuose tuomet nebuvo vyskupo, 
mirus a. a. vysk. A. Baranauskui) 
arkiv. K. Ruškevičiaus, lietuvio, 
1907 m. Taigi jau šiemet suėjo 
kun. Brundzai 30 metų kunigys
tės. Vikaravo Vižainyje (Mozū
ruose), Plokščiuose. Ilguvoj, 
Šunskuose ir Simne (karo metu). 
Šunskuose bevikaraujant užklupo 
karas. Karo meru, kuomet vokie
čiai 1915 m. okupavo Lietuvą, jis. 
gindamas parapijiečius nuo vo
kiečių rekvizicijų ir nuo žiaurių 
elgesių, pateko į jų nemalonę ir 
tapo išvežtas į vokiečių belaisvę. 
Du mėnesiu išvargo Įsrutyje ka- 
toržninkų kalėjime ir 10 mėnesių 
Vestfalijoj, belaisvių stovykloje 
Gutersloh. Sugrįžęs Lietuvon 
1916 m. administratoriaus prel. Į 
M. Dabrilos tapo paskirtas vikaru 
j Simną.

vėl prisiėjo ją puošti; 
iš vidaus ir iš lauko 

gražiai atremontavo 
vikarijatą ir špitolę.

so

RADIO PROGRAMA 
IŠ LIETUVOS

Kauno radio stotis jau daro 
bandymus perduoti savo progra
mas trumpomis 32,02 metrų ban
gomis. Mes Amerikoje Lietuvos 

ban- 
gir-

radio programą trumpomis 
. gomis greičiausiai galėsime 
dėti ateinančiais metais.

UŽPAGERBS ŽUVUSIUS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ!

Kaunas. — Tautos Muziejuje 
įrengiamas Nepriklausomybės ko
vose žuvusiems pagerbti skyrius. 
Žuvusių kovose vardams įamžin
ti bus 1,500 plytelių ant kurių 
bus iškalti žuvusių didvyrių var
dai.

Lietuvos Valstybės biudžetas 
1938 metams sparčiai ruošiamas. 
Kadangi krašto ekonominė padė
tis yra pagerėjusi, tai ateinančių 
metų valstybės pajamos ir išlai
dos bus didesnės, kaip šiemet.

Per Lietuvą praskrenda lėktu
vais daug kiniečių ir japonų; 
daugiausia aukšti valdininkai, 
šiems 
skristi 
se.

priešams tenka ilgą laiką 
tuose pačiuose lėktuvuo-STATYS SENELIŲ 

PRIEGLAUDĄ
Dienraštis “Draugas” praneša, 

kad neseniai Chicagoj įvykęs Lie
tuvių R. K. Labdarių Sąjungos 
18-4as seimaa nutaręs statyti se- rinkiminis nusitikimas, 
nelių prieglaudą. Statymo fon
de jau randasi keli tūkstknčiai 
dolerių. Anot “Draugo" prie
glaudos įsteigimas eis sėkmingai

“Mes manom, kad toji reikalin
goji pinigų suma nebus sunku su
kelti Ir tai greitu laiku, nes sei
mas padarė kitą svarbą nutarimą: 

sa Jo Rmiairaaija kar- 
dirudu Mundkdeia ir Sasevimia Ka-

aotfej tos Labdarių

ąsrtaiiy'la Lietavią iv. Krykiau, U-

MARIANAPOLIO KOi E
GIJA PROGRESUOJA

“Sthidemų Žodfe" to-
H d ! filiam 14 >11114

“Grrb. rek4ori®s kun. dr. J. Na-
■ , k. - , l>tf' .■■«

m ■ .... ipsiia ■ j'

' ' -r ■ - ' ’ a ip į 4 ., '.k lai k:e i
l'i.n \ s.i^ali 14/14. Jam pa

■ Irk. .. <4.ta. sausa
Tode. I’adekociSs reikta

•uMn suteikiant betin

rektorium. Čia kun. Brundza su- Nuo klierikavimo laikų kun.

tas patriotas ir literatas. Ir savo 
karštuose pamoksluose ir susirin
kimuose jisai kelia tautiečių pat
riotizmą ir religinį susipratimą.

Linkime kun. M. J. Brundzai
vaites. Bažnyčiose pridėtinės pa- čią statė akmeninę, nupirkdamas stiprios sveikatos ir sėkmingos 
maldos tegul būna vien tik lie- savo lėšomis bažnyčiai medžiagą, darbuotės Amerikoje... 
tuvių kalba.

-../w,ar7wn LIETUVOS PASIUNTINYBES ŽINIOS
Svetimšaliai, ilgesnį laiką pa

gyvenę Lietuvoje, stengiasi gau
ti Lietuvos pilietybę. Pilietybės 
pripažinimo komisija turi daugy
bę prašymų pilietybei gauti. Ko
misija peržiūri prašymus ir kitus 
dokumentus ir visiems svetimša
liams, kurie gyvendami Lietuvo
je yra parodę jai nuoširdų palan- šingtoną ir išvyko New Yorkan. 
kurną, pripažįsta pilietybę. Rei- Padaręs Hyde Parke atsisveiki- 
kalaujama, kad naujieji piliečiai. njmo vizitą ponui Prezidentui, 
mokėtų lietuviškai kalbėti, žino- laivu ‘ Manhattan” lapkričio mėn. 
tų Lietuvos istoriją ir pagrindi- 3 d iSvylt0 Lietuvon per Psry- 
nius įstatymus. kame tarptautinėje parodoje

pamatys Baltijos valstybių pavi- 
lijoną.

Beesant ponui Norem’ui Vs- 
šingtone, Lietuvos Pasiuntinys ir 
poni žadeikienė spalių mėn. 27 
d. suruošė Amerikos Ministerio 
pagerbimui oficialius pietus, ku
riuose be garbės svečių ir šeimi
ninkų dar dalyvavo: Dr. BiĮma
nia. Latvijos Ministeris. su žmo
na. State Departamento aukšti 
valdininkai p. Nielsen su žmona 
ir p. Oufler, Vokietijos ambasa
dos sekretorius, taipgi Vašingto
no Lietuvių Draugijos Pirtninin-

Lietuvos žurnalistų sąjunga iš
leido antrąjį savo metraštį: met
raštis turiningas, paveiksluotas, 

Klaipėdos krašto seimelis bus geram popieriuje gražiai išspaus- 
naujai renkamas ateinančiais me- dintas (kaina 1 lt.). Metraštį re
tais: jau krašte pastebimas prieš- dagavo žurnalistai Vincas Kemė- 

žys ir Justas Paleckis.

STUDENTŲ ATEITININKŲ SUKAKTUVINE 
KONFERENCIJA KAUNE

Šiemet sukako 15 metų kaip'prasidėjo konferencijos posė-

I

J. A. Valstybių Nepaprastas 
Pasiuntinys ir Įgaliotas Ministe- 
ris Lietuvai p. Owen J. C. Norem 
su šeima (žmona ir trys jauni vai
kai) spalių mėn. gale apleido Va-

sirūpinti dėl aparato ir operato
riaus. surasti vietą, nurodyti lai-

. Dėl patogumo yra manoma 
filmą pavesti vienam operatoriui, 
kuris susitaręs su kolonijomis ga
lėtų jas aplankyti.

III.

Vytauto D. Univetiitat, ,tudi S,jungo, pirm. dr. pm k~<lr.Jono,BrM1ilok»,ll lmo-
juoia, k.t.1 jaunimo, tai .pi,.- k“** | “• k““‘ —turnrrnku.

. padarė pranešimą apie S-gos vei- •>cm* svečiams pademonstruoti
tis po Ateitininkų viiiava. Ii kįm< H prandHmo paaiškėjo,'naujai iš Lietuvoa gautą filmą 
pradžios buvo nedidelis jų būre- kad sąjunga yra pasiekusi tikrai ■ "Lietuva.' Toje filmoje atvais- 
Ha. bet toliau, metai iš metų gražių laimėjimų. Taip pat pra- duota* Lietuvos progresas Fil- 
studentų ateitininkų eilės tanki- nešė apie savo veikimą Dotnuvos ma svečiams labai patiko. šis 
jo, steigėsi vii nauji būreliai— studentų ateitininkų są-gos pir- priėmimas pas Lietuvos Paaiunti- 
korporacijos ir išaugo į didelę rnininkas.
Vytauto D Universiteto Studen-
• . A • < t -ninku S-> ungą su keliais 

narių. Vėliau ^auno «?u- 
ū tu ateitininkai kartu su Dot- 

' nuvo« f- 0«ro Akadem jos stu- 
Irnu , ateitii-1 « • - ' užsienyje 

rinSCi'M - u- 1' 1'1 i’r.f.
mnkai* - . 'are ■ ’4 !; I. < I Į f

Ataiti-

r r 1 Lf'▼eikim* Dotnuvos i ma avečiama labai patiko, 
įninku sa-gos nir- priėmimas pas Lietuvos Pat

Penki Amerikos lietuviai jau
nuoliai : A Žukas, Bortkevičiūtė. 
Bučinskaitė. Mačiųlaįtis ir Sty
ra. laimėję VytautoDidžiojo Uni
versiteto Kaune stipendijas, iš
vyko Kaunan dviem metam studi
juoti lituanistikos dalykus. Iš
vykdami jie parašė Lietuvos Pa
siuntinybei laiškus, išreikšdami 
savo dėkingumą, štai kelios jų 
laiškų iitraukos:

“Džiaugiuosi Jūsų pranešimu 
man ir Lietuvos švietimo Minia
terio suteiktąją stipendija. Pra
nešu, kad jau rengiuosi kelionei 
ir imuosi mohinimosi reikalo su 
dideliu noną/*

“Dėkoju Tamstai, didžiai ger
biamas Lietaavos Atstove, už da
rytus žygius; 'Lietuvoje manau 
rasiu visa tai. kam esu pasiryžt
ai : mokslą, artimo dvasią, viską 
savo! Tikiuosi būti ateityje nau
dinga Lietuvai.”

Washington, D. C. 
1937 na. lapkričio mėn 3 d.

t ,i\ K • . kų St
ninku Sa . '^4

š n - t j ’ ’1
|v\ fe. t < »4 '

u. -

' 1 ' ■ •■ r t

A .< I ‘ i-

Pi r ma , « .n. f r ' ' 1 ' ■» '.r’M

žeštadir >i | gul' •« ' ‘ ‘

Sekmadienį prasideda sukaktu
vinė diena. Iš ryto studentų baž
nyčioj J. E. vysk. Matulionis at
laikė iškilmingas pamaldas, o J. 
E. vysk. Būčys ptszki uio&kdų 
ų ...

Po pietų į iškilmingą, jji®s®.-d|Į, 
susirinko šimtai Stud, a-točiunto- 
kų bei sendraugių, Ekscalencij(®s| 
Vyskupai, profesoriai ir

- • ■ !’■ k, ‘fu ■
, Kf|imŲ konlr rncij.*

I , , ■ - ' ėhavosnss nuv \ k. ■
K i M z - 4 n vadei) pagr i ūt 

efuvos laisvą kn
. A \ z lorno Ksrnvio fcj 

, ' > vjimksi i . i > i«
i e l*f Imv,. tik lsu«\ts« 1 1

nį Vašingtone buvo aprašytas ir 
vietos spaudoj. Laikraštis “Wash
ington Post” taipgi paminėjo ir 
tą. kad Miniaterio Norem valkai 
svečiavoai Lietuvos Msiuntiny- 
Mje: “Little Mirga žadeikis 
hostess to young Norems.”

II.

LIETUVOS JŪRININKAI
ITALU INSTITUTE

LietUVOS ' 'V ■' Vatinę

yra aptekėjusi S Li®$®W 
MHij$ filmą "IJetuv®." Fitaa Į jftrimnk 
tata- < "I ’ ' . '<■’ ' !' mimai lt k'

na, ■ ■ dvi > 4 >>. 1 '

* '•■>■ k .i, B . • • <

I ’h . ! r ' H • « 4 k kr
■nu s ' 11 m.. <ma i ' T ' ’ n*

Seši susisiekimo mi n isterijos 
@&pendininkai. P Mažeika, S 
Runčc. V. turkus. K Juodis, V 
Jfatautss ir V. Svetikas. išvykę 
studijuoti jūrininkystės Italijon, 
visi priimti į žymiausią Italijos 

■ u -n . \ .
• t-

, • « • M r

/ »eri/vm II m > r: < r t Kam
statosi dideles patalpas įvanių Ii

persisunkti H be s PvMkonH Die- kurias I • i kė d r kun l'sotu Po 
not dvasia. į pamaldų Ateitininkų rūmuose
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SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

LIETUVA IR JAV SUSITARĖ DEL EMIGRANTŲ 
KARINES PRIEVOLES SUTVARKYMO

IŠTAISOMAS TRŪKUMAS

NEGALIŲ JONAS VĖL MOKYKLOJE
Rašo DR. G. 1. BLOŽIS

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

Sąjunga. Taip pat kreipti dėmelį j 
New Yorko Lietuvių Spaudo* klubą, 
tad ji* galėtų daryti žygių ateinan
čiai mtAau Lietuvoa nepriklausomy
bė* 20 m. sukaktuvių proga išleisti 
gražų ir turiningą iliustruotą leidinį 
susitarus su visų lietuvių laikraščių ad
ministracijomis ir galima būtų tokį 
leidinį išsiuntinėti kiekvienam laikraš
čio skaitytojui-prenumeratoriui. O jei 
jau nebūt galima suspėti išleisti pra
džioje 1938 m., tai būtinai reikėtų 
prisirengti išleisti 1941 m. Lietuvos 
Didžiojo Kunigaikščio Gedimino 600 
m. mirties sdkaktuvių apvaikščiojimo 
proga. Toks leidinys, žurnalo-onaga- 
sino formoje, turėtų žymiausią vietą 
suteikti turizmo į Lietuvą reikalais.

Pati Agentų S-ga šių metų pradžio
je savo lėšomis leis ekskursijų ir ren
gimų Lietuvoje 1938 m. sukaktuvių 
švenčių apvaikščiojimų aprašymus ir 
savo sąjungos agentams išdalins, o 
agentai vietos lietuviams.

Taip pat dar pailgintas terminas Į- 
stoti į Agentų Sąjungą visiems lietu
vių agentams, kurie negalėjo iki šiol 
įsirašyti.

Suvažiavime dalyvavo nemažas lie
tuvių agentų skaičius ir taipgi evarbes- 
niųjų linijų atstovai, kurie drauge su 
agentais per pietus ir vakarienę už
kandžiavo ir mintimis dalinosi, kad 
turizmas j Lietuvą būtų išplatintas, 
išgarsintas ir kad kuo daugiau lietuvių 
važiuotų atlankyti Lietuvą atostogų 
metu ir ypač kad galėtų pabuvoti Klai
pėdos krašto vasarvietėse.

Taip kaip svetimtaučių (ameriko
nų) labai daug važiuoja į Europą 
pradedant gegužės mėnesiu ir baigiant 
rugpjūčio ir užima geresniuose lai
vuose visas vietas, tai lietuviams būtų 
labai svarbu vietas užsisakyti anks
čiau. būtent, gruodžio, sausio ar pra
džioje vasario mėn., nes jau vėliau 
užsisakiusieji gauna labai prastus kam
barius, o ant geresnių laivų ir visai 
nebegaunama vietos.

Ateinantis agentų suvažiavimas į- 
l vyks New Yorke rugsėjo ar spalių 

mėn., 1938 m. Kai kurie nariai-agen- 
tai parengs apie turizmą paskaitų ir 

' jei Lietuvos Turizmo S-ga ar Drau- 
1 gija Užsienio Lietuviams Remti išsi- 
• galės, tai į Lietuvių Agentų suvažia- 
■ vimą prisius ir savo atjovus.

J. SEKYS

Gausinga lietuvių išeivija A- 
merikoje, be abejoji<nų,wtra dide
liu pasitenkinimu sutiks žinią a- 
pie Lietuvos vyriausybė* naujai 
sudarytą su Jungtinėmis Ameri
kos Valstybėmis sutartį, kuria 
sutvarkomas karinė* prievolės at
likimo klausimas ryšium su na
tūralizacija ir piliečių persikėli- 
cnu gyventi iš vienos susitarian
čio* šalies į kitą.

1937 m. spalių 18 d. pasirašyta 
| su JAV sutartis numato, kad lai
kinai sugrįžę į savo pirmykštės 
pilietybės šalį naturalizuoti kitos 
šalies teritorijoje piliečiai nebus 
šaukiami atlikti karinę prievolę 
ar bet kokį kitą ištikimybės val
stybei veiksmą ir nebus baudžia
mi už pirmykštį emigravimą ar- kai, 
ba už neatsiliepimą į šaukimus at- matytų teisių, gali gyventi Lie- 
likti prievolę, jeigu minėti as- tuvoje ir ilgiau kaip dvejus me- 
menys neturėjo' stoti į karo tar- tus, jeigu bus pateikti pakanka- 
nybą prieš tai, kai jie bona fide mi įrodymai, kad jie greitu lai- 
apsigyveno juos naturalizavusios ku grįš į JAV.

.šalies teritorijoje. Šiomis teisė-1 c-*--*;- —>:■ 
mis nesinaudos tik tie piliečiai, 
kurie atsisakys nuo Įgytų natūra
lizacijos teisių, pasilikdami gy
venti savo kilimo šalyje. O at
sisakiusiais nuo natūralizacijos 
teisių bus laikomi tie piliečiai, 
kurie išgyvens savo kilimo šaly- 

i je daugiau, kaip dvejus metus ir 
Į nepateiks įrodymų, kad jie yra 
pasiryžę grįžti Į juos naturaliza- 
vusią šalį.

Taip pat nebus verčiami at-

Praslinkus keletai savaičių po tis nuo savo grupės. Vienok ša- 
mokyklos atidarymo, jau buvo linimasis nieko negelbėjo. Apie 
progos susipažinti su mokslo ru- jos nepakenčiamą vardą visi suži-1 
tina, taipgi ir su mokiniais susi- nojo, o apie jos iškeltą lūpą ir 
draugauti. nuo to sugadintą ižvaizdą irgi ne-

Lietuviška patarlė sako: "Vie- galima buvo paslėpti. Tai Verutė 
nas visiem neįtiksi nei išvaizda, nevien kad slapstėsi nuo savo 
nei elgesiu bei darbuose; arba draugų, bet kartais ir į mokyklą 
sanprotavime bei charakterium ir neateidavo. Jos žinojimas irgi | 

Žymiai sumažėjo. Tą pastebėjo 
jos draugai, kurių ji jau mažai be
turėjo; bent ji taip manė. Tėvai 
irgi pastebėjo, kad jų dukrelė ko 
tai nerymauja.

Už trijų mėnesių Verutė parsi
nešė iš mokyklos labai blogą ra-1 
portą. Tėvai pradėjo Verutės 
klausinėti viso to priežasties, bet 
nuo jos negalėjo sužinoti. Jie nu
vyko į mokyklą ir pradėjo teirau
tis ir mokinių ir mokytojų, kas 
per priežastis. Kada tėvai prade-! 
jo daugiau teirautis jos akyse, 
Verutė viską pasisakė ir tėvams 
paaiškėjo kame dalykas.

Verutė aiškinosi sekamai:
"Kuomet mane Jonas pradėjo

vadinti Uostaite ir kiti vaikai pa- ijį^ ijarįnę prievolę ar bet kokį 
sekė jį, ir aš sužinojau, kad tas kitą ištikimybės valstybei veiks- 
įvyko dėl mano išvaizdos nuo su- mą tie asmenys, kurie yra gimę 
darkytų dantų, aš pamaniau sau, vienos šalies teritorijoje iš tėvų, 

Kaip pirma minėjau. Jonas pa- kad aš tą išvaizdą negalėsiu ati- kurie yra antrosios šalies pilie
ti teko į tą grupę dalinai dėlto, kad ' taisyti ir būsiu nuskriausta visą Čiai, jei jie, nuolat gyvendami 
M jis mylėjo Katriutę, o Katriute savo gyvenimą. Kuo toliau aš savo gimimo šalyje, laikinai (ne- 
H draugavo su Verute. Verutė Jo- mąsčiau, tuo vis blogiau jaučiau- 
■ nui labai nepatiko, nes jos iltiniai 
Hk dantys iš abiejų pusių išaugo 
H kreivai, taip kreivai, kad net lūpa 
K stovėjo žymiai pakelta.

Negalių Jonas patėmijęs, kad 
Verutės lūpa pakelta ir prie to 

su nose traukia, lyg ką tai 
" Į uosta, tad ir praminė ją “Uostai

te,” o Verutei tas nepatiko.
ū : Jonas taip pat buvo geras mo- 
ri , kinys. Jis nuo Verutės pagelbos 
[ i nereikalavo. Tokiu būdu Jonas 
į drįsdavo atkartotinai erzinti va- 
įl dindamas: “Gražioji Uostaite.” 
E" Pasekdami Joną ir kiti pradėjo 
E Verutę pravardžiuoti.
F Verutei tas taip įkyrėjo, kad 
L ji apmaudos apimta pradėjo šalin- nių grupės.

tt.; visi vienam taipgi negali įtik-.
A”
®Tokiu būdu visur ir visuomet 
B.a susigrupavimas į grupes ar 
Kj iš geros valios, arba tam tik-

lies teritorijoje ir ilgiau kaip dve
jus metus nenustodami sutartyje 
numatytų teisių, jeigu jie pa
teiks pakankamų įrodymų, kad jie 
greitu laiku grįš į antrosios Šalies 
teritoriją. Taigi, naturalizuotų 
Amerikoje Lietuvos piliečių vai
kai, gimę ir nuolat gyveną Lie
tuvoje, negali būti verčiami atlik
ti karinę prievolę, jiems laikinai 
(neilgiau dviejų metų) apsigyve
nus Amerikoje. Ir atvirkščiai— 
Lietuvos piliečių, dar nenaturali- 
zuotų JAV, gimę ir nuolat gy
veną Amerikoje vaikai, jeigu jie 
laikinai (neilgiau 2-jų metų) ap
sigyvena Lietuvoje, negali būti 
verčiami atlikti čia karinę prie
volę. Čia paminėtų piliečių vai- 

nenustodami sutartyje nu-

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai
kraščiai, prof esi jonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tuutinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 

money orderiu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 

pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

I Negalių Jonas papuolė į būrelį, 
Kuriame buvo trys merginos ir 
keturi vaikinai. Ta grupė susida
rė dėl dviejų priežasčių: viena, 
kad Jonas pamylo vieną iš tų 
merginų, o antra, dėlei mokslo 
aplinkybių, nes Verutė Kerpaitė 
kaip tai atsidūrė į tą grupę. Ji- 
luu buvo-žinoma kaip “gatavas už- 
Havinys.” Reiškia, kuris iš gru
pės ko nežinojo, tai pirma eisiant 
į klasę turėjo matyti Verutę ir 
klausimas būdavo pilnai išrištas; 
klasėj galima drąsiai mokytojai 
atsakyt į klausimą ir gauti kredi
tą.

ilgiau dviejų metų) apsigyvens 
antrosios šalies teritorijoje. Šie 
asmenys gali pasilikti kitos ša-

Sutartis galioja dešimčiai me
tų, tačiau ji bus laikoma pratęs
ta neribotam laikui, jeigu nei 
viena susitariančių šalių jos ne
atšauks bent vienus metus prieš 
terminui pasibaigiant.

Tuo būdu šis lietuvių išeivijai 
Amerikoje, o drauge su tuo ir vi
sai lietuvių tautai, svarbus klau
simas yra sutvarkytas ilgam lai
kui. Tas sutvarkymas, be abejo
jimų. prisidės prie glaudesnių ry
šių tarp Amerikos lietuvių ir jų 
tėvynės palaikymo. Ypač tai rei
kia pasakyti apie Amerikos lie
tuvių lankymąsi ilgesniam laikui 
Lietuvoje. Dėl to reikia tik pasi
džiaugti naujai sudarytais pa
lengvinimais ryšiams tarp dviejų 
didelių lietuvių tautos dalių pa
laikyti. Tikėsimės, kad tie pa
lengvinimai visu platumu bus iš
naudoti. TSB.

Data.......................................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane
"LRKSA Istorijos" prenumeratorių skaičiui.

Vardas-pavardė

Street

State

ILGUS RUDENS VAKARUS SUNAUDOKITE 
PRODUKTINGAI

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
si. Mano mintis nuo mokslo kny- • 
gų vis slinko tolyn ir tolyn. Aš 
jaučiau, kad netik niekas manęs 
nemyli, bet dar ir neapkenčia. Aš 
pradėjau mąstyti, kad. aš pasau
liui visai nereikalinga."

Mokyklos perdėtinis (princi
pai) išgirdęs apie tokį nelaimin
gą įvykį, patarė tėvams Verutę 
siųsti pas dantistą,, kad ištaisius račas, bevažinėdamas Žemaičiuo- dies dainų, padavimų ir melodi- 
kreivus dantis ir liepė Verutę per- se> neseniai Lyduvėnų vienkiemy- jų. Visi ūkininko Abramavičiaus 
kelti Į kitą mokyklą. Kada tas je sutiko vieno ūkininko šeimą, vaikai yra labai muzikalūs ir pui- 
buvo padaryta, viskas susitvarkė, kurios visi nariai yra puikūs mu- kiai griežia įvairiais įrankiais. 
Verute vėl likosi gera mokinė ir zjkantai. Tai 63 metų amžiaus St. šiomis dienomis tas ūkininkas 
jautėsi laiminga, nes gerą mokinę Abramavičius. jo žmona Kazj- su savo žmona ir 15 metų dukte- 
ir gražią mergaitę visi .pamilo, miera ir keli vaikai. Šis ūkinin- t__ 2____  __ ~___ T
Nebereikėjo jai šalintis iš moki- kas jau iš mažens buvo nepapras- jje nustebino net kai kuriuos mū-

VISA ŪKININKO STASIO ABRAMAVIČIAUS 
ŠEIMA-PUIKŪS MUZIKANTAI

Tautodailės rinkėjas, Balys Bu-' venusi moteris, moka retų liau-

rimi Stase atvyko j Kauną. Čia

ST. CLAIR, PA

d.,

LIETUVOS SPORTININKŲ 
PAREIŠKIMAS

šiomis dienomis Amerikos Lie- j 2) Pinigai, kurie buvo skirti 
tuvių Sporte Komitetas aplaikė aukoti Amerikoje šio sporto žygio rė

mėjų Lietuvos sportininkams smul
kioms išlaidoms buvo mūsų pačių ly
giomis pasidalinti. Niekas iš mūsų 
jų neatėmė ir net nė vienas iš mū
sų nebuvo įkalbinėjamas juos ko
kiems nors fondams atiduoti. Pinigų

nuo p. Vytauto Augustausko,
Kūno Kultūros Rūmų direkto
riaus. laišką su Lietuvos Sporti
ninkų pareižkimu reikale tūloje 
spaudoje skelbiamų n< i šmatuotų
priekžižtų Siam Komitetai. P-nas atiminėjimo istorijos yra blogos va

Uos asmenų padarinys—tai taip pat i *“*•““““■■• _*'*'"*“ ““U,K ’’
n. gražus prasimanymas ir šmeižtas sroves melodtjų. Jo žmo-

.. . , . . , , na Kazimiera, taip pat jau pagysi Mes visi labai apgailestauja- r r j r sr
me, fad dėl mums visai nesupran 
tarnų pr -išasčių, atsiranda tokių mū
sų neprašytų 'užtarėjų,' kurie užgau-

Augustauskas rašo:

“šiain nutaix lankęsi Amerikoje 
sportininkai aužinojo, kad kai kurio
je Amerikos lietuvių spaudoje buvo 
platinami įvairūs prasimanymai ir 
neva jų ‘užtarinėjimai,’ susirinkę p®- -t

su šiuo raštu siunčiama ata»- Ji»j* W Šmeižia faa org-anizficijaa iri 
kymą ir visi pasirašė. Peraiųadamas aamenfe, kurio mumis rūpinosi, 1 
jų pasirašyta laišką, prašau paxk°1b- 
1 Amerikos lietuvių spaudoje Spor« 
tininkų laiške trūksta parašo p. Oi- 
t >,io, kuris yra užsienio komandi- 
ruotėj^

ŽODIS LIETUVOS SPORT!NINKU

K ■ kuri Amurikot lietuvių pau- 
da, ypač i. m. rugsėjo mėn. 22 d. 

nr. "Vilnia” pradėjo išlyti tei- 
,j, nitu mos iiia
@MB dalykus apie Čikaga* Sporto Ko- __ ______ , ________ ,
raitotą, vadovus ners, gindama mŪM j. Pyragia*. L. A Tama

ra, A J. k..lis.”
7

Vnšmineias Uctuv Sporti-
1 aiškiai pa

do ka i blog'>s vali< - mci .
s k > > arm gandai 1 tfflri > • ■
■ 4 - n. Amri-ik >s Lirl y Si

i h ritėto nariams ' įsai '
,.|1.

A nir r ikos 1 r u
Xporto Kst'nitr; * *

.1 VV Cetmak Rd

tai gabus kaimo muzikantas. Jo
tėvąs, tėvo tėvas ir seneliai taip pakviesti į Radiofoną, kur atliko 
pat buvo žinomi kaip puikūs savo dainų ir muzikos koncertą, 
kanklininkai, šiam ūkininkui se- Paskui jie buvo pakviesti į Tau- 
neliai paliko apie 250 metų senu- tosakos Archyvą. Čia ūkininkas 
mo kankles, šiuo muzikos įran- Abramavičius kanklėmis įskambi- 
kiu tas Lyduvėnų ūkininkas ke
lias dešimtis metų griežė įvai
riuose pasilinksminimuose. Že
maičiuose kanklių muzika buvusi 
labai populiari. Šis ūkininkas 
moka taip puikiai pasidirbti ir 
kitus muzikos įrankius. Jo na
gingumu stebisi kiti Žemaičių mu
zikantai. Be to jis puikiai gro
ja birbynėmis, vamzdžiais ir 
lumzdžiais. Moka labai daug j-

sų muzikus. Abramavičiai buvo

no “Žemaičių sutiktuvių maršą’’ 
ir šiuos Žemaičių senovės šokius: 
"Kepurinę,” "Skepetinę" ir Zui
kelį nabagėlį.” Taip pat į fono- 
nografo plokšteles originalių me
lodijų įgrojo Abramavičienė ir jų 
duktė Stasė. Duktė—savamokslė, 
bet puikiai griežia smuiku. Aps
kritai ši ūkininkų šeima per tris 
dienas į fonografo plokšteles į- 
griežė ir įdainavo kelias dešimtis 
žemaičių dainų, šokių ir kitokių 
melodijų. "L. A.”

Mes Rekomenduojame. Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis:

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ!
Parašė T. Scanlon. Autorius labai įdomiai aprašo Pašau!inio-dtaro 

eigą ant Žemės, ore, jūrose. Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėk
tuvų pašovimas, artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdai gyvai aprašyta šioj T. Scanlon’o pa rašyto j ir 1-ja pre
mija Amerikoje apdovanotoje karo apysakoje “Dieve, pasigailėk Mūsų.” 
400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kaina $1.00.

Sidabrinis Parapijos 
Jubiliejus

Sekmadienį, lapkričio 21 
lietuvių šv. Kazimiero parapija
minės 25 metų gyvavimo jubilie
jų-

Ryte prieš 10:30 visų draugijų 
nariai susirinks į parapijos sve
tainę ir susigrupavę eis prie 
klebonijos, kur iškilmingai pasi
tiks J. E. Vyskupą H. Lamb, 
D. D., ir nulydės į bažnyčią. Ten 
Ganytojas atnašaus šv. Mišias, da
lyvaujant asistai.

Kun. dr. J. B. Končius, Mount 
Carmel liet, parapijos klebonas, 
pasakys iškilmėms pritaikintą pa
mokslą.

7:00 vai. vakare parapijos sve
tainėj įvyks šauni vakarienė-ban- 
kietas; joje dalyvaus parapijos 
įkūrėjai, kurie tebegyvena šioje 
kolonijoje, miesto viršininkai, 
dvasininkai, profesionalai ir vi
si parapijiečiai, iš kaimyninių 
parapijų viešnios ir svečiai. Vi
si svečiai gaus gražią dovanėlę, 
būtent, parapijos istoriją dykai. 
Parapijos istorijoje telpa drau
gijų, įkūrėjų, buvusių ir esan
čių dvasios vadų nuveiktieji dar
bai.

Jeigu kas neturi vakarienė* 
bilieto, kurio kaina yra $1.00, tai 
gali gauti pas vakarienės ren
gėjus ir klebonijoje.

Sykiu tu šiuo jubiliejum bu* 
iškilmingai paminėta bažnyčios 
ir parapijos svetainė* atremonta- 
vimo ir perdažymo (pennalia- 
vojitno) artistiškas darbas. Ypa
tingai verta* paminėti didelis šv. 
Panelė* Marijos Aušros Vartų 
Vilniuje paveikslas—tai, tur būt, 
vienintėli* meniška* darbas viso
se lietuvių parapijose Ameriko-

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popicros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

D1DYSIS SAPNININKAS
Žymiai patobulinta II-ji laida. Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Ilius

truota daugybe paveikslų-paveik.dėlių. 150 puslapių knyga. Kaina 75c.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, paius ir pudingun, žuvis, duonas, konservus, preservus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS, 

INC., SUVAŽIAVIMAS AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINES KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIU KRO

NIKA 1868—1898 m. 300 pusi. Popieros apdarais $8.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIjONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 478 
pusi. Popieroa apdarais $4.50. e) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTM SUKAKTUVES Antra laida. 782 pusi. 
Popieroe apdarai* $5.00.

, su
teikė maloniausią mūsų gyvenime pa
tirtą progą paviešėti pu savo užjū
rio brolius.

BROOKLYN, N. Y —Spalių IMą.
Dar ta<ą viešai reiškiame Ame 1987 Brooklyn*. J. Ambraziejaus a- 

rikes LMavių Sporto Komitetui ir RentūroM raštinėje įvyko iš eMs 1 O-tas 
visiems Mie šio žygio organizavimo Lietuvių Laivakorčių Agentų
prisMėMems ;.«menhn* nuoširdžiau- suvažiavimas. Pirm. J. Ambra

ziejui atidarius susirinkimą, perskai
tyta suvažiavimo programa ir praneš
ta, kad bitinai buvo reikalinga su
laukti agentą suvažiavimą ir aptarti 
ateinančio b-šono darbus, ilrminin- 
k . tnr M - h- !
raportus ii visų metų 4artaM9s ir pa
sirodė. -H.i Ag - narių pa-
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5. Liepos vidury ar į pabaigą 
Cunard White Star Linijos laivu per 
Prancūziją, Vokietiją į Kauną. Bet 
jei lietuvių važiavimas bus nkaitlin- 
gesniz ir didesnis, tai valdybai palik
ta nurengti daugiau ekskursijų geres
niais laivais. Tam tikslui agentai pra
šo visų Amerikos lietuvių ir visų įstai
gų kooperuoti nt Lietuvių Agentų Są
jungos valdyba ir visais nariais agen
tais.

Apie atskiras lietuvių Jaunuolių 
ekskursijas, jei tik Jų susiras irį jau
nuolių tėvai «n«Įpras kuo daugiau jau
nuolių pasiųsti | Lietuvą pasisvečiuo
ti. tai Agentų S-gos valdyba išdirbs 
planus Ir kuo pigiausius tūrus (tour«) 
pamatyti |fyme«?i»c Europa* vietas, ži
nom®, ilgiau s ia parūpina pasisvečiuo
ti Uetuvoja

Plačiai kalbėta apie raen&ą ir ne
gausingą lietuvių tarisno įiianstūrą.

. . > ■ l •«!''> —- i ■
) , n.iH.I.
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________  Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ 

P. O. Box 32 , Wilkes-Barre, Pa.
širdingai kviečiam virus para- 

pijonus ir svečiu* dalyvauti mū
sų brangioje šventėje. Viliau 
bus daugiau parašyta. «

Parapijos Bankieto Rengėjail Lietuvos bulves pradėjo eks- Kiaulinių ii Lietuvos 
portuoti į užsienius Lietuvos že- bus parduota vfigtMlMM sęfo 
rrsčs O’kio Kooperatyvų Sąjunga. 80,000.000 štukų (Iki spalių I d. 
sutrumpinta 4 narna l • jau - r Ma • enlus "O.i'tOO.Ono 
kis |a i i/ežia į Pietų Mr -:ą • J ■ nių). U/ k mširūus gMina. 
1 ,«» , r ' , Į. ...» ma .1 •. ri • . <11 Iritr-snė kaina
ma pait 4 inilvių į !i.l 84 . - na

Mokytojams pamokti kursai 
buvo suruošti Šiauliuose ig Kau
ne. j kursus buvo priimami as
mens baigę gimnasijc® mok«l*. 
Kursus Kaune ir Šiauliuose Va’- 
gč ir kvotimus išlaikė virš tM 
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LIETUVIU ROMOS KATALIKŲ 
SUSMENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilket-Barre, Pa.
Laižkai siųsti: P. 0. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS I
Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadai, 6812 S. Waihtenaw Ave., Chicago, 111. |
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Venslauskas, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. į
V. T. Kvietkauskas, Iždininkai, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 1
J. Joneika, Iždo Globėjai, 31 Sand Street, Pittston, Pa. -
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence. Mass.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave.. Scranton, Pa. |

KONTROLES KOMISIJA I
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. |
Jonas Kviatkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa. i
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA (

Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. i
Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA <
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. i

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiskis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio. j
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. |
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA į
Kazimiera Šlamienė, P. O, Box 19. Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1085 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. į

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

Išrašyti Nuo Liepos 16, Iki Rugpiūčio 26, 1937
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Jieva Mozūraitienė, 8 kp., 5 sk. pomirtinė ir 3 sk. pašalpa už
3 d. $4.50 (1 mėn. duoki, atitr.) už a. a. Jonų Mozūraitj. . . . 1,002.03 
Domininkas Bairūnas, 20 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Anasta
ziją Tarbūnienę (11 mėn. duoki, grąž, $3.74)...<2..............
Ant. Noreikienė, 25 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Pov. Noreiką 
Morta Sukadelskienė, 46 kp., 5 sk. pomirtinėnf a. a. Antanų 
Sukadelskj (5 mėn. duoki, atitr. $9.81)...................................
Pranė Kūčkailienė, 78 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Kazimierą
Kūckailį........................................................ ........................................  1,000.00
Antanina Kratkaitė, 100 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Jo
ną Kratką............................................................................................. 1,000.00
Ona Jfcnkauškiehė, 138 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Marę 
Butkienę (3 mėn. duoki, atitr. *1.68)........ ...................................
Sofija Gulbinienė, 151 kp., 3 ric. pomirtinė už a. a. Stanislo
vą Gulbiną...........................................................................................
Domicėlė Motūzevičiūtė, 10 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. (viso 
90 d.) ....................................................................................................
C. A. Vencius, Trustees services 6 mo. to 7-1-37 and pstg. . 
John Didvalis, elec, work and light bulbs...................................
Peter J. Karazusky, Treasurer’s Bond No. 77792.....................
Jurgis Krasnickas, 31 kp., 4 sk. paAalpa ui 27 d. (viso 90 d.).. 
Ona Šimkūnienė, 35 kp., 3 sk. pašalpa už 35 d......................
Vincas Vainoras, 35 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d.......................
Magdalena Zelanakienė, 50 kg., 2 sk. pašalpa už 76 d.............
Pranas Civilikas, 81 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. (viso 90 d.).. 
Kazimieras Naruševičius, 88 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d.............
Adomas Petkevičius, 87 kp., 4 sk. pašalpa už 35 d. (viso 90 d.) 
Ona Rūzgienė, 121 kp., 5 sk. pašalpa už 48 d...........................
Ona Račauskienė, 184 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d.......................
Adomas Kleinotas, 151 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d.......................
Marijona Žukauskienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d.............
Marijona Rigelieni, 161 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d.......................
Antanas Ašmonas, 161 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d.......................
Stanislovas Urbonavičius, 170 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d........
Monika SirvaRienė, 191 kp„ 2 sk. pašalpa už 30 d..................
Antanas Rimkus, 288 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d. (viso 150 d.) 
Marijona Petrauskienė, 270 kp.. 4 sk. pašalpa už 90 d.............
Povilas Sttkus, 272 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d...........................
Vlada* Bosevičiu*, 292 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d.. . ............
Veronika Urbonienė, 296 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d................
Helen Wider, 1st Mtg* Loan on property, 325—827 Beade 
St., Plymouth, Pa. ... .......................................................................
Vincas Stonkus, 2 kp., 8 *k. pomirtinė Class B už a. a. Mag
daleną Stankuvienę (1 mėn. duoki, atitr. *1.60).....................
Anna Valukonis, 61 kp., 1 »k. 8-to dalis pomirtinės su trečiu 
nuošimčiu (1.12) už a. a. Pauliną Valukonienę.......................
Magdė Sabaliauskienė, 24 kp., 8 sk. pomirtinė už a. a. Joną 
Smaidžiūną (1 mėn. duoki, atitr. *1.18).......................................
Helen Gaidamavičių*, 164 kp., 8 sk. 2-tra dali* pomirtinė* už 
a. a. Juosą Gaidamaviėių................... ........................ ......................

I Victoria Carter, 104 kp., 8 A. 2-tra dalis pomirtinės už a. a. 
Juos* Gaidamavičių ........................................................................
Ona Gaidamavičienė, 164 kja, 8 *k. pomirtinė už a. a. Kazi
mierą Gaidamavičių (2 «n*n- duoki, grąž. *2.72).....................
Jieva KavailauskisBė, 169 kp., 8 ak. pomirtinė už n. a. Mar
tyną Kavaliauską (S mėn. duoki, atitr. $4.10).................. ,..
Jonas Žilinską*, 1*1 kp.. 2 *k. pomirtinė už a. a. Marijoną 
Žilinskienę ..................................... ......................................................
Kazimiera Žukauskienė, 245 kp., 8 rit pomirtinė už a. a. Joną 
Žukauską (2 i®?n. duafei. atitr. *8.12).......................................
Joseph R ftallinaa, Ssriv. duris, algos už antrą pusę liepos 

šoetel ®seer<y..........................................
< ollector tat»rnal Rsswnue, Social Security, June................
Penna. Unwployment Comp. Fund, Employers Cont. return 
for Unemployment soeond Quarter 1987..................................
I! , ■ A ■ I ! M . h i > 1 ■
Antanas V^faiaaskae, 7 kp., S ak. pašalpa ul 20 d........ . 
'Marijona Sabonienė, 16 kp., t ak. pašalpa už 3R.d..................
\ : i < .■ Mwio >- <”* kp • 1 k P»»ž 11 d 
'Pranciškų® Kovem, kp., S sfc. pašalpa ul 25 d......................
Barbora MoekiCU, 67kp., 1 ak. pašalpa ui 44 d.........................
j..- ,. Zalerl . CT kp„ ’ & pašaipa aft 4 d...............................
1’0. •... MarZu.lioni. *.1 'ro . 2 lipa
\ . Vdknu Ir.a, HO k 0 2 i'”'' !■' ‘ '

148.32

500.00

7.00
52.56

5.17
72.97
54.00
52.50
25.00
76.00
14.00
44.00
70.00

144.00
24.00 I
52.00
30.00
27.00
48.00
33.00
30.00
34.00

180.00
46.00
11.00
14.00

650.00

498.40

19.83

498.82

250 00

250 00

502.72

495.90

250.00

498.88

240.10
20.44

KETVIRTOS PENNA. 
APSKRITIES

LRKSA 4-toa apskritie* susi
rinkimas įvyko sekmadienį, rug
sėjo 26-tą, Švč. Trejybės parapi
jos svetainėj, Wilkes-Barre, Pa.

Apskrities pirmininkas Pr. Ju
revičius susirinkimą atidarė 2:15 
po pietų. Maldą sukalbėjo vieti
nės parapijos asistentas kun. J. 
Žukauskas. Kun. Žukauskas kle
bono vardu trumpai pasveikino 
susirinkusius ir paragino uoliai 
darbuotis savo organizacijos ge
rovei. Savo kalboj pabriežė, kad 
Susivienymas dabar geras visais 
žvilgsniais. Jį augindami stipri
name lietuvišką savišalpą, lietu-j 
vybę ir katalikybę.

V. Dainį ir K. Magdalinską pir
mininkas paskiria maršalkomis.

J. Gibavičius, S. Marozas ir J. 
Masionis išrinkti mandatų komi-'

i' sijon.
Raštininkas J. Češkis perskaito, 

pereito susirinkimo protokolą. 
Padarytas paklausimas ir po to 
protokolas priimtas.

Mandatų komisija raportuoja, 
kad dalyvauja visa apskrities val
dyba : pirmininkas Pr. Jurevičius, 
vice pirm. J. Jonavičius, rašt. J. 
M. Češkys, iždin. P. Stravinskas, 
iždo globėjai V. Leliokas ir J. 
Batvinskas, koresp. M. Zujus; 
Susiv. Pild. K-to nariai: Vice 
Pirm. J. Venslauskas, Sekr. J. B. 
Šaliūnas, Iždo Globėjas J. Jonei
ka ir Dr. Kvotėjas dr. V. Krik
ščiūnas. iI

Mandatų komisija raportuoja, ! 
kad iš 15 kuopų dalyvauja 30 de
legatų. Sprendžiamąjį balsą turi 
41 asmuo. Taipgi dalyvauja keli 
svečiai.

Delegatus prisiuntė šios kuo
pos: 1 kp. Edwardsville—A. An- 
tanynas, J. Masionis, A. Ambro- 
zaitis, A. Kaduškevičius, A. Muc- 
kus ir VI. Čeponis; 6 kp. Ply
mouth—A. Šulskis; 7 kp. — J. 
Leškauskas, VI. Palūpis, Ed. Ja
saitis. J. Kitkauskas ir M. Gra- 
mienė; 14 kp. Wilkes-Barre—J. 
Jančaras, J. Šnipas; 17 kp. Wil
kes-Barre — J. Jancevičius, V. 
Dainis, Juo*. Aušura, K. Magda- 
linskas ir A. Skurkis; 25 kp. 
Miners Mills—V. Petrauskas;-28 
kp.—P. Balčiu*; 46 kp.—Jurgis 
Nevulis; 56 kp. — P. Bucevičius, 
AL Natautis; 153 kp.—Juoz. Ma
žeika; 183 kp.—Sav. Marozas, J. 
Marcinkevičius; 194 kp.—J. Nau
jokas. J. Kemėšis; 209 kp.—J. Ta- 
melfs, J. Gibavičius, J. Brazaus
kas; 212 kp.—Ant. Joniką, Ant. 
Valieias; 238 kp.—Ant. Kasper. 
Kaz. Kasulynas.

Vienbalsiai pripažinta visi de
legatai teisėtais.

Rait J. češky* skaito smulk- 
menišką ‘‘Garso” ir apskrities iš
važiavimo, įvykusio liepos 4-tą. 
Valley View Parke, apyskaitą. 
Pajamų turėta $613.05. išlaidų— 
$406.21. Gryna* pelnas $206.84. 
Apskritis su “Garsu" pelną pasi
dalino pusiau po $103.42. Rapor
tas priimta*.

Toliau rašt. J. M. Češkys skai
to apskrities metinio išvažiavimo 
įvykusio rugpiūčio tS-tą, Rocky 
Glen apyskaitą. Viso pajamų tu
rėta $521.37, išlaidų—$311.33. Pel
no $210.04, Raportas priimta* su 
pagyrimu. Balsuojama vienbal
siai. Taigi, šią vasarą apskritie* 
iždas paaugo $313.60.

J. Jonavičius, J. Venslauskas ir 
J. B. šaliūnas paatebi. kad išva
žiavimų palukes, geros, bet jo* bū
tų da geresnės, jei viso* kuopos 
ir jų nariai daugiau remtų. Kai 
reikėjo ar reikia paramos, ypač

Joneika, Stravinskas, Palūpis, 
Balčius, Jonavičius, Jančaras, ša- 
liūnas ir kiti. Nutarta skirti 10 
dolerių.

Dalyvaują Pild. K-to nariai pla
čiai aiškina apie generalinį naujų 
narių vajų, kuris prasidės lapkri
čio 1-mą ir baigsis sekančių me
tų balandžio 30-tą. Apskritis gaus 
$25.00 dovaną varymui agitacijos 
per radio. Planas vienbalsiai už- 
girtas ir įgaliota apskrities val
dyba kartu su Pild. Komiteto na
riais sudaryti komisiją, kurios 
užduotis bus rūpintis radio pro
gramomis.

Skaitomas 14-tos kuopos laiš
kas. kuris šiaip skamba:

j "LRKSA 14 kp. susirinkime 
liepos 4, 1937, buvo svarstyta 

, ‘Garso’ sumažinimo klausimas. Po 
ilgų kalbų ir svarstymo nutarta 
pakelti protestą prieš organo 
‘Garso’ sumažinimą. 14 kp. nariai 
pageidauja, kad 4-tos apskrities 
suvažiavime šis klausimas būtų 
diskusuojamas. 14 kp noru taip
gi yra, kad 4-tos apskrities suva
žiavime dalyvaują delegatai savo 
kuopose iškeltų šį klausimą ir rei
kalautų. kad ‘Garsas’ būtų leidžia
mas po senovei 8 puslapių'.”

Pasirašo 14 kp. valdyba: pirm. 
Jonas Jančaras ir rašt. Jonas šni
pas.

Laiškas priimtas vienbalsiai ir 
nutarta užprotokoluoti.

J. B. Šaliūnas ragina paremti 
Wyoming Klonio juokdarius at
silankant į jų ruošiamą vakarą 
spalių 3-čią, Casino Ballroom sve
tainėj, Pittstone. Dzimdziai daug 
prisdėjo išpildydami kuopoms 
programas, ypač minint Susivie- 
nymo 50 metų sukakties jubilie- 
JV-

Dr. V. Krikščiūnas kalba apie 
Pild. Komiteto darbuotę ir koope
racijos reikšmę tarp apskrities ir 
Pild. K-ta

J. B Šaliūnas praneša, kad Pild. 
K-to nutarimu bus siuntinėjami iš 
Centro kuopų pirmininkams mė
nesiniai biuletenai, kuriuose bus 
svarbiausi pranešimai. Tuos pra
nešimus turės skaityt kuopų susi
rinkimuose ir juos pasvarstyti. 
Tas priduos kuopoms daugiau 
gyvumo.

Dienotvarkei išsibaigus, pirmi
ninkas Pr. Jurevičius paskelbė 
suvažiavimą baigtu 4:30 ,po pie
tų.

5R.97 
10 85 
30 00 ! siunčiant delegatus Seiman, visos 
57.90 
22 00 
25 00 
44 00 

R 00

a r. -

.1., IVtru i lf.4 kp 2 •* l>«‘-
.nė t si'i-lenė, 1°' *<P •’ 'v

T — Mė Buiksusk enė. 21* kr ’ ‘ '»• •
Xst.mi*--s. Rerešia*. J?* kO 4 1 ‘

J. M. češkys, apskr. rašt.

39981
19941
34988
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17 oo 
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80 00

■
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kuopos turi lygias privilegijas ir 
jomis naudojasi. Buvo ir tokių 
kuopų, kurių nei valdybų nariai 
piknyke nepasirodė ir plakatus 
pšknykų garsinimui nenoromis 

■niuo
’ s k i ’ . . <.
,- «... , • ■« r , ♦ ■

,|.n.h

M 7 įj >•»!«-.! a š,.« • 
nvm<’ »i i A.r > lnn. icika

Michael Malka, 1U O-. > *• 1 '•* pom.n • a. ul >
Apošoeiją .......................................- •

auką i«t >r jo* išleidimui Tun pat
87.50 .

kiama it Centro smulkesnių pra
nešimų. '

Kuopos raginamos pradėti rū
pintis būsimo Seimo reikalu: rą
žyti, svarstyti ir galvoti Seimui 
įnežšmua ir sekančiam apskrities - ■ 
suvažiavime sausio tnėn. pabaigo-1 nėJ- 
je suvežti visiem* apsvarstyti.

Sekantį suvažiavimą nutarta tu
rėti Newark, N. J., sausio men. 
pabaigoje.

Suorganizavimui naujos kuo- 2 vai. po pietų šv. Baltramiejam
* Kt Y lt <ė **■> -„Isl VF let •»«MM a* i m* 1 n M ile f 0 klpos Jersey City, N. J., paskirta 

komiaija it M. Varneckio ir St. j 
Lukoševičiaus.

Susirinkimas baigtas malda.
rašt.

L R. K. S. A. KUOPŲ SJJBIRINKIMA
EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. E VANDERGRIFT. Pa 133 kp.

LEE PARK, Will»*»-Barr«, Pa - 158 
kp. susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto
rių J. Mažęiką, 93 Oxford St., Le* 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp.

J. Tumasonis,

NEWARK, N. J

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuapoi 
susirinkimas bu* lapkričio 21 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-to* kuopot 
' susirinkimas bus lapkričio 21 dieną

| dr-jos salėj.r Viii nariai malonėkit* 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos susirinkimas bu- lapkričio 21 dieną 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną l“°j,au*!JxLsumO1*1 bažnytinėj salėj,
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

i
MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 

susirinkimas bus 
parapijos salėj, 
pietų.

EYNON, Pa. 
susirinkimas bus___
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopo* 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj,' svetainėj, 15 Chestnut St.
2 vai. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos . . ...
susirinkimas bus lapkričio 21 diena susmnkimaa bus lapkričio .
2 vai. po pietų pas Aleką Nataut).

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 

' 2-rą vai. po pietų Kaxio Mikučionit)
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

lapkričio 21 dieną 
Pradžia 1 vai. po

— 42-ros kuopos 
lapkričio 21 dienąLRKSA 19-ta Kuopa 

Rengia Party
Lapkričio 8 d. LRKSA 19 kuo

pa laikė savo mėnesinį susirin
kimą, kuris nariais buvo neskait
lingas.

Apkalbėjus kuopos einamus rei
kalus. prieita prie raportų. Kor
tų party rengimo komisija ra
portavo. kad vakaras įvyks gruo
džio 12 d. A. Barauskas ir V. 
Lukošiūnas pranešė, kad salę 
paėmė, plakatus ir tikietus pa
darė, kurie buvo priduoti susi
rinkime.

Minėtam vakarui išrinkti dar
bininkai: tvai ką prižiūrės V. Lu- tainėj (Sheley St.).
košiūnas, tikietus kontroliuos A. f ASHLEY, P*. —» 69-tos kuopos 
Barauskas, šeimininkės O. Gri- susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldien)

, kiekvieno mėnesio 2 va), po pietų,
malauskiene ir J. Jasiukaitiene: pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
supirks dovanas, valgį ir tt.. pla- St.. Ashley, Pa.
katus išdalys J. DaukŠys. WANAMIE, P*. — 75-tos kuopos

Kadangi dabar yra prasidėjęs s^irinkimas bus lapkričio 21 diena 
° 3 r tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

naujų nariu prirašymo vajus, tad ,•t - x - t »« . 1 SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp.
susirinkimas užgyre J. Miką- susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
lauską. kad susirinkusiems pri- 2 vai. po pietų, paprastoj vietoj, 
mintų tikslą ir svarbumą pri- i 
klausyti prie mūsų garbingos or-' susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
ganizacijos.

Taip pat kiekvieno nario pa-, 
reiga stoti į darbą laike vajaus, 
kalbinti savo draugus, o ypač pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa- 
prirašant savo Šeimos narius.

V. L

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN. Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve-

HARTFORD CONN

NEW YORK, N. Y. — 106 kp . . . ... .. { 
' Aušros Vartų parapijos salėj po pa- 
I maldų (sumos).

NANTICOKE, P*. — 114 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 

maldų.

BURLINGTON. N. J. — 120 kp. 
1 susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
, bažnytinėj «al6j, tuoj po sumai. Kvie^ 

ėiami visi nariai atsilankyti.

3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo® 
susirinkimą* bus lapkričio 21 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio

V isi na- 1

NEW YORK-NEW JERSEY 
APSKRITIES

LRKSA N Y. ir N. J. apskri
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyko spalių 24 d., 1937 m., šv. 
Mykolo parapijos salėj. Bayonne. 
N. J. Suvažiavimą atidarė malda 
pirm. Lukoševičius.

Suvažiavime dalyvavo iš trijų 
kuopų 8 atstovai.

Skaitoma dienotvarkė ir pri
imama.

Skaitomas pereito suvažiavimo 
protokolas ir priimtas.

Raportai iš apskrities valdybos 
parodė, kad nors ir buvo veikta, 
bet pasekmių nesusilaukta. Ne
buvo galima surengti vakaro dėl 
negavimo svetainės.

Kuopų raportai. Kuopos prane
ša, kad kai kurių narių stovis ma
žas. bet šiaip taip darbuojasi. 

Atstovai išreiškė apgailestavi
mą. kad kai kurios kuopos visai 
apsileidę. Netik kad jau atstovų 
į apskritį nepasiunčis, bet net 
pačios tų kuopų valdybos neat
vyksta j susirinkimą

Rezignuoja apskrities iždinin
kas J. Motuzą. Jo vieton išren
kamas V. Lukošiūnas, kuriam 
it apskrities iždas perduodamas.

Apkalbamas vaju* Pirminin
kas aiškina vajaus svarbumą Tik 
apgailestauja, kad iki šiol nėra 

'organe paskelbta įstojimo sąlygų 
' vajaus metu. Daugumas atstovu 

išeidavo, kad Susiv. vajaus me- 
1 tu būtinai turėtų jaunuoli orga 

niaatorių, kurie, nustatytu Cen- 
■ tro maršrutu, tuo laiku apvaži io 
i tų su prakalbomis lietuvių kolo- 
i ;i <l«ug galėtu ka P*.lai '

Pranešimas 89-tos Kuopos 
Nariams

LRKSA 89 kuopos metini^ su
sirinkimas turėtų įvykt lapkričio 
28-tą, bet dėl svarbių priežasčių 
yra pagreitintas viena savaite 
anksčiau. Tai vietoj lapkričio 
28 bus laikomas lapkričio 21, 
tuo pačiu laiku ir toj pačioj vie
toj. Kviečiami visi nariai daly
vauti. nes metinis, tai visokių vi
sokiausių dalykėlių yra svarsto
ma ir nustatoma ateitis veikimas.

Taipgi ir kuopos valdyba bus 
renkama ateinantiems metams su 
visokiomis komisijomis. Jei no
rit, kad jūsų kuopos valdyba bū
tų gera ir veikli, tai ateikit ir 
iisirinkit tokius narius, kurie y- 
ra ir būtų geriausi. Valdyba kvie
čia ir ragina, kad būtumėt be 
jokio išsikalbėjimo lapkričio 21, 
1937.

A. J. Kaunietis. 89 kp. rašt.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

riai teiksitės sueiti. J
CHICAGO Heifhti, III. — 202 kr^

1 vai. po pietų šv. Kryžiaus para^M 
i jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopM 
susirinkimas bus lapkričio 21 di.-i^H 
parapijos svetainėj tuoj po panialdBg

WARRIOR RUN. Pa. —238 kuopM 
susirinkimas bus lapkričio 2 1 <li>-n^H 
po Nr. 555 Orchard St. Suaugę 
jaunamečiai kviečiami dalyvaut. l’ri^K 
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopcH 
susirinkimjtei bus lapkričio 21 >: ■
3-čią vai. po pietų, pas J. Cižauski^H 
127 E. 6th St., Wyoming. ■

SCHENECTADY. N. Y—245 kl 
susirinkimas bus lapkričio 21 die'^H 

, tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parai® 
I jos svetainėj. ■

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopi.® 
susirinkimas bus lapkričio 21 Ui. n.-B 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj. ■

BL1SSV1LLE, L. 1.. N. Y.—277 kp. ■ 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną ■ 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, H 
117 Green point Ave., Bllssville. 1

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. 1 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną 1 
Simano Stoėkūno namuose, 2 vai. po I 
pietų. I

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos ’ 
susirinkimas bus lapkričio 21 dieną I 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
suairinkinua bus lapkričio 2J, 
tuoj po sumos pobažnytiniam tri.ai- '

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bu-s lapkričio 21 dieną g 
Visi nariai dalyvaukit.

PHILADELPHIA,PA I v,LK*‘pv^1OV£
O V IO

Pasvalys. — Lygų kaimo vienas 1 
ūkininkas naktį išgirdo parle-^ 

kiant arklius iš lauko, kur jie bu-- 
vo pririšti ganykloj per naktį. Iš- j 
ėjęs pažiūrėti daugiau gyvuliu I 
kurie buvo ant lauko, nuėjęs rado 
vilką vaikantį ir piaunantį avis. 
Aštuonios avys jau buvo paplau
tos. o viena apdraskyta. Vilkas, 
pabūgęs žmogau*, nubėgo į miš
ką. netoli esantį.

Arkliai, matyt išsigandę vilko 
pasibaidė ir nusitraukę parlėkė

Galop. vaju* už^irisnvat it i

NEW HAVEN, CONN

Kazyravimas, Šokiai 
ir Dovana

Lapkričio 21 d. LRKSA 10-ta 
kuopa rengia nepaprastai didelį 
metinį balių—kazyravimą ir šo
kius su didele dovana.

Įvyks šv. Kazimiero parapijos 
salėj, 331 Earp St.

Dovaną aukoja kuopos pirm. p. 
Antanas Užumecki*—puikų ka
lakutą (turkę). Muzika bus Jono 
Bulovo, kuri sutraukia iimtus šo
kikų.

šokikai, kurie šoks dėl dova- namo< ęuo pranešdami šeiminin- 
nos, turis užsiregistruoti. Gili- kui apie nelaimę. Jei ne arkliai, 
ma prisiųsti laižku savo vardą taį vilką* būtų papiovęs ir liku- 
pavardę pas kuopos pirmininką p. 
A. Užumeckį, 300 Wharton St, 
Phil*., Pa. Tas daroma dėlto, kad 
būtų geresnė tvarka, o kitaip itei-

sias 5 avis.

Metinis 116-tos Kuopos 
Susirinkimas

Pranešu vigų narių Žiniai, kad 
metinis 116 kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 5 d., paprastu lai
ku parapijos svetainėje. Yra la
bai svarbu, kad visi nariai-rės at
silankytų j šį susirinkimą, nes y- 
ra daug reikalų svarstyti. Taip
gi šiame susirinkime bus renka
ma valdyba ateinantiems metams.

Prasidėjo naujų narių vajus, 
reikėtų iš miego pabusti ir stoti 
į darbą. Dirva yra plafti.

M. Joku&oM. 116 kp. rašt.

SPRING VALLEY, ILL

LRKSA 146 Kw®fp®® Metinis
Susu mirimas

Rua gruodžio 5-tą 2-rą valan
dą po pietų šv. Onos parapijos 
•vetain5|» WsŽ nariai ir narė* 
prašomi 'žLaAyy'asri. B®s renkama 

m b.lt i»
.uy.lt < • ..

Pasitarsim vajaus reikalais, kad 
pritraukus jaunų narių j mūsų 
«.■("< u k i toki .vstlni, r k » ' »

PITTSBURGH, PA.

13 SĄRAŠAS AUKOJUSIŲ 
LIETUVIU KAMBARIO

FONDAN
Lietuvių Balsuotojų Lyga, 

Pittsburgh, Pa...................... I
A. L. T. Sandara. Pittsburgh. , 
Pittsburgh© draugija*................
Liet Studentų (IntvrcolIejHatr) 

dr-ja, Pittsburgh. Pa........
K. A. Schofield, Pittsburgh, Pa 
Dr. Juo*. Kiele. Chieago, TU... 
Al. MikalojOnat. Baltimore, W. 
Ant Svetkauskas, Cleveland^ O. 
M. Cdnmžaitė

Dotnuvos ž. 0. Akademija.. 
V. Ahntas-JaMeviėiua. feme 
Vyt. Augutuuskaa, KamtcoM. 
A. Galvydis, Kaunas..................
A Kviklys. Kaoma....................

M Otų ildininbs A M@®®®laičio ra
portas rodo, kad Liet. Kambario Pnn 
d< Universiteto rankos* yra $4,411 83 

Į Taigi dar trOkata apie Mių štastų do 
(erių. šią sumą, mes tikimės, *«dė. A 

' merikos lietuviai per keletą snėnesių 
Tokiu bOdu Liet Kambario darbas ga 
H* hot pradėtom oMasfiMais aaąteh

Norint kokiu informacijų gauti, er 
be patarimų mums duoti, rtAykžaj:
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PHILADELPHIA, PA.

“GAtSAS”

JAUNYSTE!
Aš koplyčioj mano svajų— 
Nukryžiuotus norus apverkiu. 
Jaunyste, kur bėgi it akių.
Rudenio vėjais tave seku...

Pavasario norų dvaruos, 
Griūvančius pamatus aš taisau .. 
Ai senatvė veidus bučiuos. 
Kada aš rytuos žvaigždes skaitau...

Aš dar gyvensiu, mylėsiu... 
Mėnulis už miško užtruko— 
Nukryžiuotus norus kelsiu...
Širdis dar ateitį pajuto...

Pittsburgh ir kitų miestų basket 
ball komandomis? Minėtų ir ki
tų miestų liet, basket ball ko
mandų viršininkai prašomi kreip
tis į mūsų komandą šiuo adresu: 
Georgo C. Venslovas, 1267 E. 82 
St., Cleveland, O.

Mūsų nusimanymu įvairių ko
lonijų sportininkų rungtyniavi
mas pakaitomis įvairiose koloni
jose išeitų lietuvių naudai. Tad 
bent sporto srity dirbkime ben
drai. J. K. Venslovas

AŠ koplyčioj mano svajų — 
Nukryžiuotus norus prikelsiu... 
Jaunyste, kur bėgi iš akių, 
Tau kitą buitį dar sutversiu...

Ona Pucetaitė

ŽIEDELIAI
Ii Angliško Verti 

KUN. ANT. M. KARUŽ1ŠK1S

prižadėjo por* doleriukų prisi-Į WORCESTER, MASS 
dėti prie pagaminimo iš to pa
veikslo klišės talpinimui į lai
kraščius, taip lietuvių, kaip ir 
kitataučių, kad visi pasigerėtų 
paminkline bažnyčia, kuri am
žiais liudys tą, kad Lietuva, kaip 
valstybė, buvo mirus... bet dė
ka Dievo susimylėjimo ir mūsų 
kovotojų-karių drąsai, vėl gyva... 
—prisikėlė iš karsto... K. V.

Prietakas. Kas norėtų su kun.
Kun. A. A. Puloko Primicija F Kapočium susirašyti tos baž- Į 

nyčios reikąlu, tai te rašo jam 
šiuo adresu: 6916 S. Maplewood} 
Ave., Chicago. 111.

Remtinas Baliu*
Lapkričio 24-tą, Lietuvių Mu- 

z i kalėj svetainėj prie Allegheny 
Ave. ir Tilton gatvės įvyk* šv. 
Jurgio palaipinė* dr-jos ir Lie
tuvių Republikonų Klubo ren
giamas balius.

LRKSA 2(ktoji kuopa lapkri
čio 7-tą irgi užgyrė tą balių ir 
ketina atsilankyti in corpore.

, K. V.

DETROIT, MICH

RIEŠUTĖLIAI
Mes vaikučiai, ram-ta dry-lia, 
Riešutėlius renkam.
Tiek saulutė prinokino, 
Kad visiems užtenka.

Riešutų jau šakos pilpos, 
Net žemyn pasvyrę.
Mums vaikučiams iš krepšelių 
Nuo kaupelių byra.

Dar aukštai saulutė šypsos, 
Einame namolia.
Mūs krepšeliai pilni, pilni, —
Ram-ta dry-lia olial

Girios Balandėlis
I

DAINAVIMAS—VAISTAS
Dainas visi žmonės mėgsta—ir 

seni, ir maži. Nuo vienos daine
lės mums darosi linksima, smagu, 
norisi šokinėt, dainuojant kitą— 
kažko gaila, kažko liūdna... Ka
riai. eidami į mūšį, traukia drą
sius maršus, kad net laukai aidi, i 
net miškai skamba. Kur tik su-| 
sidarys būrys jaunimo—tuoj už
veda dainą. Daina nušviečia vei
dus, išblaško rūpesčius, žadina 
pasiryžimą, drąsina kovoj. Tai
gi, dainavimas—gaivina žmogaus 
dvasią. Bet ar žinote, kad atsira
do užsieny vienas daktaras, kuris 
įrodinėja, kad dainavimas gaivi-j 
na, gydo ir žmogaus kūną. Tas 
daktaras, kurio pavardė Chauting, 
sako, .kad dainavimas esąs vais
tas nuo daugelio, ypač kvėpavimo 
organų, ligų. Jo bandymu, iš 700 
ligonių, sirgusių astma (tokia li
ga— dusulio priepuoliai), susir
gus širdžiai, inkstams, jaknoms 
trečdalis pasveikęs dėl dainavi
mo. Dainavimas padedąs ir an
giną gydyti. Tik, žinoma, tai
syklingas dainavimas, o ne šiaip 
sau šūkavimas. Juk ir gimnasti
ka, sveikatą taisąs dalykas, tik 
tuomet naudinga, kai atliekama 
taisyklingai

Taigi rimtai mokykimės daina
vimo pamokas, o būsime ne tik 
linksmi, bet if sveikatą palaiky-i 
sime.

MOŠŲ JAUNIMAS MĖGIA 
SPORTĄ

Cl&veland. Ohid. — Kitos lie- 
-uvių kolonijos ^aanyt, kad 
Clevelando lietuvfc’ yra užmigę, 
nes mažai yra matcssa £fnių lai
kraščiuose apie jų veikimą.

Vieton susnūdimo,4 veikimas y- 
ra gan gyvas, ypač jaunimo, kurs 
užsiima su sportu.

Pereitą vasarą lietuvių base
ball komanda buvo išlaikoma vie
tos gerai žinomo biznieriaus ir 
pirmos rūšies sportininko Jono 
Brazio ši komanda gerai pasi
žymėjo ir vietos*,lietuviai turėjo 
kuomi pasidžiaugti. Pasibaigus 
baseball sezonui, pradėta ruoštis 
prie basket ball. Clevelando Lie
tuvių Sporto Klubas turi suor
ganizavęs dvi basbat ball koman
das Viena iš jų yra įstojusi į 
Inter Lodge Lssifua ir pereitą j 
savaitę pradėjo žaisti. Antroji 
komanda irgi įstosianti į miesto 
Ivga. kaip tik miestas pradės 
organizuoti kitas tygas.

Lietuviai sis Lietuviais

Mūsų pirmoji komanda norė
tu - • •’*•« ; ivių ko
maldomis. būtent iš Detroit. 
Ynunf • Ak- • O a • 
C .Ulini! - . 1 B .i« H - r

(Tęsinys)

V.

VAIKAI, KLAUSYKITE 
SAVO TĖVŲ

Vaikeliai, jūs visada turėtumė
te klausyti savo tėvų, nes jie yra 
jūsų geriausi ir nuoširdžiausi 
prieteliai.

Pasakykite man, kokius geres
nius vadus galėtumėte jūs rasti, 
kaip jūsų tėvai? Keno įsakymų, 
nurodinėjimų, pamokinimų, ga
lėtumėte klausyti su didesniu pa
sitikėjimu ir saugumu; kam ga
lėtumėte jūs geriau pavesti savo 
turtus, kaip jūsų tėvui ir moti
nai? Pirmoje vietoje, kas turi 
daugiau patyrimo dalykuose, ku
riuos jie įsako savo vaikams da
ryti ir kurių vengti, lygiai kaip 
tuose dalykuose, kuriuos jie tu
ri raginti, kaip tėvai, kurie jau 
yra perėję per tuos pačius kūdi
kystės ir jaunystės metus, ir ku
rie yra dabar pasiekę pribrendusj 
ir protingą amžių, ir kurie, todėl, 
žino iš jų pačių patyrimo, kaip su 
vaikais dera apsieiti, kokie jų 
pobūdžiai, kokie jų geismai ir pa
linkimai, ir kurie taipgi žino iš 
būdo, kaip jų tėvai apsiėjo su 
jais, kokios kaltės gali būti pa
pildomos auklėjime, mokinime ir 
vaikų priežiūroje?

Vėl, ar yra kas nors pasauly
je nuo kurių jūs galite su tikru
mu pasitikėti tokios meilės, pri
sirišimo ir jautrumo, kaip nuo 
jūsų tėvų? Jie rodo didžiausią su
sidomėjimą jūsų dvasinėje ir lai
kinoje gerovėje, ką liudija dide
lė priežiūra ir vargas, kurį jie 
sau užduoda kasdien jūs vardan; 
ju skausmas ir liūdesys, kuomet 
kas blogo jums atsitinka, jų 
džiaugsmas ir smagumas jūsų ge
roje laimėje ir pasisekime.

Taip, net pati prigimtis pasa
ko jums tą, nes jei bijotės kokio 
nore pikto, jūs bėgate j jūsų tė
vo rankas arba j jūsų motinos glė
bį, su pilnu pasitikėjimu, kad jų 
globoj ir sargyboj jūs esate sau
gūs nuo pikto.

Tikrai Žiauru ir nežmoniška bū
tų tėvui ar motinai užmiršti savo 
pačių kūną ir kraują taip toli, ar
ba neapkęsti iki tokiam laipsniui, 
kad duotų vaikui įsakymą, pata
rimą. arba uždraudimą, kurs bū
tų jam nenaudingas ir kenksmin
ga*.

Krikščionys vaikai turėtų klau
syti savo tėvų dėl to, kad Visa
galis Dievas, Kurio gera valia ir 
malonumą* turėtų būti mūsų va
du visame. yra pastatęs tėvus jų 
vaikams, kaip artimus ir teisėtus 
valdovus ir vyresniuosius. Ji* da
vė jtems dalį Savo vyresnybė* ir 
vyriausybės, ir net Storėjo, kad 
jie atstovautų Jo paties asmenį, 
kurs turi būti visados juose pa
gerbtas; ir pats aktas, kad Dievas 
to nori, turėtų būti daugiau, kaip 
palakamas įkalbinti vaikus klau
syti jų tėvų nusižeminusiai ir 
įpbulai.
. Gerai, tat. "Vaikai, klausykite 
visuos* Mykuose gimdytojų. ne* 
tai patinka Viešpačiui" (Kolos. 
III, 20).

Pu At>>»iogų
Mažoji Marytė stostoffsvo kaime ir 

ypač pamėgo apžiūrėti karve*. Ją F 
pa# stebino tų karvių atrajojimas. Su 
ritosi | mieetą po atostogų, ji apie 
visa, ką metė. beris «avo tetai. Ir 
beariama sako: "Bet kas (domiausia.

Mirė J. Steponavičienė
Philadelphijos priemiesty, Tor- 

resdale, Pa., pirmadienį, lapkri
čio 8-tą netikėtai apleido šį pa
saulį a. a. poni Juozapina Ste
ponavičienė - Rybakauskaitė. čia 
mūs labai įžymaus viengenčio, 
ilgamečio LRKSA 20-tos kuopos 
nario Klemenso Steponavičiaus 
žmona.

Šeštadienį, lapkričio 13-tą, po 
labai gražių ir iškilmingų pa
maldų (kuriose dalyvavo net 10 
kunigų) iš Torresdalės Šv. My
kolo bažnyčios palaidota Švento 
Išganytojaus kapuose Brides- 
burge, Pa.

Velionė Juozapina Steponavi
čienė gimė prieš 67-nis metus iš 
tėvų Karolio ir Rožės Rybakaus- 
kų Lietuvoje, vietoje vadinamoj 
‘‘Liauda,” Baisiogalos parapijoj. 
Į Ameriką atvažiavo prieš 45 
metus. Moterystės luome Sįi p. 
Klemensu Steponavičium išgy
veno 44 metus. Mirdama, be sa
vo vyro, gyvais da paliko tris 
sūnus—Klemensą, Mykolą ir A- 
domą ; 4 dukras — panelę Eleną 
Steponavičiūtę, Klarą Kupris- 
kienę, Marijoną Stankevičienę ir 
Juozapina Maršalkienę; seserį 
Agotą Kleinot-Ragulienę. patėvį 
Justą Briedį, ir ll~ką anūkų.

A. a. Steponavičienė kaip ir 
jos gerbtinas vyras, reikale no
riai remdavo pavargėlių, bažny
čios ir Lietuvos reikalus. Bet 
kuo didžiausios pagarbos ji už
sipelno už tą. kad nors jinai ir 
buvo bajorų kilmės, bet vienkart 
buvo ir susipratusi lietuvė—ne 
tik pati mėgdavo lietuviškai kal
bėti (o kaip gyveno pačioj Phi- 
ladelphijoj. tai priklausė ir prie 
lietuvių šv. Jurgio parapijos), 
bet ir savo vaikus mokydavo.

Velionė Steponavičienė buvo ir 
labai pamaldi, priklausė prie Šv. 
Rožančiaus ir kitų draugijų.

“Vardan visų mūs’ viengenčių 
Ir savo asmeniai 
Užuojautą ašrn siunčiu 
(Ne* jie nūn vargdieniai...) 
Steponavičių šeimynai 
( Kurie liūdi vieni), 
Kad apleido nūn juos jinai 
—Steponavičienė;
Rybakauskių Juozapina, 
Labai šauni žmona. 
Dėl kurios vainiką pina, 
Kaip pynė Aldonai...”

Karys Vidikauskas

ir Bankietas
Lapkričio 7, 1937 m. kun. Al- 

binas A. Pulokas šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj atnašavo pir
mąsias šv. Mišias. Asistavo šie 
kunigai: kleb. Ig. Valančiūnas, 
M. J. Brundza, P. Bublis, MIC 
ir dr. V. MartuseviČius.

Primicijantas į bažnyčią atly
dėtas su procesija. Įėjus į baž
nyčią, varg. J. Mickūno vado
vaujamas choras užgiedojo “Veni 
Creator." ,

Vietos klebonas kun. J. Valan
čiūnas pasakė pritaikintą pamoks
lą. Po maldų primicijantas su
teikė žmonėms palaiminimą.

Primicijanto motinėlė, krikšto 
motina, broliai ir artimi gentys 
ėjo tą dieną prie Dievo stalo ir 
priėmė iš jauno kunigėlio rankų 
šv. Komuniją.

Primicijanto motinėlė ir bro
liai suruošė jaunam kunigėliui 
pagerbti puikius pietus. Buvo 
sukviesta daug svečių. Varg. J. 
Mickūno x vadovaujamas choras 
sudainavo sveikinimo dainą.

Pavalgius, toastmasteris kun. 
dr. Martusevičius pasakė gražią 
įžanginę kalbą ir pristatė šiuos 
kalbėtojus; kleb. kun. J. Valan- 
čiūną. p. Pulokienę, kun. E. 
Paukštę iš Chester, Pa., K. Dry
žą. Vienuolis kun. BuHis pa
skaitė savo parašytas primicijan- 
tui skirtas eiles.

Primicijanto krikšto motina P.

HARTFORD CONN

Solistė M. Galinienė Dainuo* 
pa

40 Valandų Atlaidai
Spalių 24 d. Aušros Vartų 

rapijos bažnyčioj įvyko 40 
landų atlaidai.

Oras visą laiką buvo gražu*. 
Žmonės grasiai lankė bažnyčią. 
Kunigų svečių buvo daug. Al
toriai papuošti gyvomis gėlėmis 
—tas darė labai gražų įspūdį. Tą 
visa prirengė seselė* Kazimie- 
rietės.

Laike procesijos tvarką vedė 
irgi seselės. Mergaičių choras 
giedojo "Garbė ir šlovė” paaida- 
linant su didžiuliu choru.

Vakarais iškilmingai giedojo
Iškilminga Surprise Party I didysis choras naujus Mišparus, 

kuriuos parašė muz. J. Čižaus- 
Aną sekmadienį mokyklos sa- L Giedojime daug padėjo ar- 

lėje įvyko gražus didelis bankie- t.gt.iku dainininkč Mari.
ta* pagerbti Joną ir Rozaliją Ciiautkienė.
Mončiūnus jų 25 metų vedybinių . . . .... Kunigai svečiai buvo sužavėtisukaktuvių proga. I .... *. .

Žmonių buvo pilna salė. choro S,cdoJ,mu’ Cla Jau,
Po gardžios vakarienės vakaro ^hn.lcą ir pažangą muz.kos kul- 

vedėjas kvietė kalbėti kunigus ‘ūroje. nors tik trečias mėnuo, 
Ambotą ir Kripą; dr. M. Aukšta- ka*P mua- Jonas ^žauskas už
kalnį iš Waterbury, p. Matukai- Si°j« parapijoje vargomnko 
tienę iš New York (Mončiūnie- vict4- 
nes sesuo). Br. Zavadskį, Mon- Parapijiečiai irgi gėrėjosi---- ,

'čiūnų du sūnus Edvardą ir Pra- ro giedojimu ir liko sužavėti iki 
ną, Danylienę iš Westfield, Pat siclos gelmių. Nugirdau, kad 
Mass., Pūrą iš Worcester, Hart- >r iš kitų kolonijų buvo muzikų 
fordo vargoninką Justą Balsį vargoninkų. Iš .Lawrence, Mass, 
(kuris irgi dainavo): Matas Kri- P- Sakas pagiedojo solo “Papis 
pas ir jo du sūnukai—Mykolas ir Angelicus ir kiti buvo atsilan- 
Jonas—padainavo ir padeklama- kę pasiklausyti giedojimo. Tatgi 
vo; Volungevičiukas iš Windsor čia priklauso dėka muz. Čižaus- 
padeklamavo; keli kiti kalbėjo, kui ir tam gražiam jaunimui, 
bet jų pavardžių neatmenu. Ga- kuris pašvenčia laiką prakilniam 
lutinai kalbėjo solenizantai Roza- Į darbui, 
lija ir Jonas Mončiūnai. 
minėjo praeitą gyvenimą Hart- mas labai darbštus :r malonus, 
forde ir dėkojo visiems ir vi- KlebonuiK.Vasiuiesantprieša- 
soms už gardžią vakarienę ir kai- ky, jisai visuomet pritaria kli
bas. niems darbams. Valio! jaunime.

Mončiūnams buvo įteikta dra- dirbkite Bažnyčiai ir tautai, 
panoms prosyti mašina.

. Telegramomis irgi sveikino ke- Lapkričio 5 d. parapijos jau-

kurie Aušros Vartų parapijos jauni-

kad ir karvės, matyt, iš kažkur gauna 
guminių saldainių, ne* kai tik nieko 
neveikia, tuoj imasi juos kramtyti!”

Pagyrimas
“šiandien mokytojas mane pagyrė 

prieš visą klasę!” pasakoja Jonukas 
savo motinai. x

“Taip? Na ir ką jis pasakė?” ne
kantrauja motina.

“Jis sakė, kad mes visi esą nemaži 
asilai, bet aš, vis dėlto, didžiausias."

Iš Pamoko*
— Sakiau jum< ne kartą, kad nega

lima sakyti “didesnė” pusė Ir “mažes
nė” pusė, nes pusės yra abi lygios O 
Jūs tą klaidą nuolat kartojate dėl 
to, kad man aiškinant didesnė pusė 
mokintą neklauso.

Gana. Gerai Išaiškino
Mokytoja* klausia savo motina: “Ii 

ko Tamstos sūnus, pagaliau. įgijo to
kį nepaprastą žinojimo troškulį?”

Motina šypsodamasi: Minėjimą ii 
manęs, o troškulį iš tėvo.”

Skirtumą.

Tėte, koks sktituaB* tarp papras
to šautuvo ir kulkosvydžio' -klausia 
tėvą Vytukai.

— hiatai, skirtumas yra toks pat, 
kaip tarp mano kalbėjimo Ir mamytės.

Parengime
Plačiai žinoma dainininkė Ma

rijona Galinienė pereitą vasarą 
su šeima persikėlusi pastoviam 
apsigyvenimui mūsų kolonijon, 
turės pirmą viešą pasirodymą 
lapkričio 21, Lietuvių salėj, šv. 
Antano parapijos parengime.

Bu* suvaidinta juokinga 4-rių 
aktų komedija “Penkis kartu* 
vienas—bus vienas."

Parapijos choras, vedama* muz. 
J. A. Blažio padainuos gražių 
dainų. O p-n i Galinienė bus to 
vakaro papuošalu.

Detroitiečiai džiaugiasi susi
laukę tokią įžymią solistę ir, be 
abejo, mokės ją tinkamai įvertin
ti skaitlingu atsilankymu.

Programa prasidės 6:30 vąl. 
vakaro.

CHICAGO, ILLINOIS

Pagerbsim Visuomenininką
Šiemet sukanka 25ftietai visuo- 

. . meninės bei literatinės veiklos i cno-
... .. J dr. Jonui P. Poškai.

Kadangi dr. Poška besidarbuo
damas visuomenės gerovei, įsi
gijo nemaža nuoširdžių draugų 
ir gerbėjų, tad įvertinimui jo 
darbuotės ir kilo šis sumanymas 
tikrai užsitarnavusiam ilgamečiu! 
darbuotojui surengti pagerbtu- 
ves.

Ta proga yra rengiamas ban
kietas jo pagerbimui, sekmadie
nį, sausio 9 d., 1938 metais Gi
mimo Panelės Švenčiausios pa
rapijos svetainėj, Marquette Par
ke.

Rengimo komisija užkviečia vi
sus dalyvauti pagerbtuvių vaka
re. O. A . N.

Stražauskienė ir pats kun. A. tarp kurjų Anę. jr Mrs. Knei- nimas turėjo Semi-Formal dance
Pulokas pareiškė visiems daly
viams padėką, ypatingai motinai. 
Prisiminė ir savo a. a. mirusį tė
velį, bet savo kalbą turėjo nu
traukti dėl didelio susijaudini- likįjką šeimynų Amerikoje. Jų|taučių. 
mo.

Be suminėtų bankiete dalyva
vo šie kunigai :J. Čepukaitis. M. 
J. Brundza ir kun. Batutis.

Primicijantui svečiai suteikė 
nemažai dovanų.

Jaunam kunigui linkiu Dievo 
palaimos ir geros sveikatos.

K. Dryia

žiai iš Boston. už įmesto gražiam puošniam na-
Paskui buvo šokiai. me (Wachusett Country Club).
Gerb. Mončiūnai yra viena iš Tame vakare dalyvavo daug in- 

pavyzdingiausių lietuviškų kata- teligentų žmonių ir daug svetim-

vaikai ir seka tėvų gražaus pa- • • «
vyzdžio pėdomis. Dainininkė Marijona Čižaus-

•• n kienė jau virš savaitės laiko kaip
Parapijos Bazara* kamuojasi su sloga (šalčiu).

Šiais metais mūs parapijos nau
dai bazaras rengiamas šio mene- Choras sparčiai rengiasi prie 
šio 17, 18 ir 20 dienomis, tai yra pastatymo operetės ir koncerto, 
trečiadienį, ketvirtadienį ir šešta-Į kuris įvyks lapkričio 28 dieną, 
dienį, vakarais, mokyklos salėje.

Nuomonė* Apie Prisikėlimo Gal bus viena diena ekstra trečia- 
Bažnyčią

Paskiausiu taiku gavau spaus-

Mūsų mieste darbai sumažėjo, 
dienį prieš pat Padėkonės Dieną įmonės, kurie nedirba, pradeda 
(Thanksgiving). susirūpinti likimu. O čia ir žie-

Aną penktadienio vakarą buvo muŽė arti, reikia viskam daugiau 
dintą atviruką su paminklinės, sų8irinkimas. kuriame išrinkta skatiko. Girdėjęs
“Prisikėlimo” bažnyčios, stato-1 komisijos: veikiančioji ko- ----------------------
mos Kaune, atvaizdu. Tos baž
nyčios reikalais dabar Amerikon 
yra atvykęs dekonas F. Kapo
čius. Gavęs ją. pirmiausia paro
džiau Miss Mary Z. Woods: o 
jinai gi. ją pamačius, tuoj šūk
telėjo: Most modern!—naujaga- 
dyniškiausia! O po to, progai 
pasitaikius, parodžiau ją vien
genčių! Jokūbui šolomskiui—tas 
gi, sužavėtas jos grože, tuoj jaus
mingai tarė: Tikrai tai puiki ir 
graži bažnyčiai Amerikos lietu
viai būtinai privalėtų pagelbėti 
ją užbaigti statyti I O p. Agota

misija: Jonas Gaučas—pirminin- VAIŠĖS WASHINGTONE 
kas. EdVardA Mašiotas—vice pir
mininkas. Vincas Žalnieraitis — 
kasininkas. Ona Jasinskaitė - D C.-Vašingto-
raštininkė. Kitos darbininkės ir no apylinkėje. Baltijos Amerikos 
darbininkai, tai Gaučienė. Balu- kuri» 8udaro ,ictuvi*
kynienė, Matulevičienė. Rakau*-1latvi^- bei 8UomiV tautV P" 
kas. Balukyna*. Litvinas. Anta- minėa ir ki,mės hnonČ8’ sukėlė 
nas Mašiotas. Levišauskas ir Pet- Pinnutine* savo vaišes sekmadie- 
ra-t.g - nį, spalių 31-mą dieną. Tai buvo
raKaip paprastai, bus laimėjimai. °y*ter^ kcPVn«- kurios ivYko 
užkandžiai ir šokiai. Įžanga šiais PP An.tan‘* SadauakM ūky. Alek- 
metais labai pigi—suaugusiems i sandr’j°j*
15 centų, o vaikams tikti 5c. Dalyvavo visų keturių Pabalt!- 

Prašoma dovanų nuo lietuvių. į08 ‘autų atstovą. Jų priešaky 
buvo p. Rudolfas Smits. Latvių 
Pasiuntinybės sekretorius, p. G. 
Lowery, Tarpt. Studentų Centro. 
Vašingtone, vadovė, dr. E. Erik- 
sonas. buvęs kapit. vokiečių ka
riuomenėje, ir kadaise Suomijo* 
seimo narys. Nemaža buvo ir lie
tuvių iš Baltimore* atkeliavę, jų 
tarpe p-lės Palijanskiūtės, Ra
dauskai. Ašmenakai ir Kopeckie- 
nė.

Programa buvo gana plati ir {-

Kleinot-Ragulienė, pamačius pa- Komi,ija ir gcrb klcbona8 nuo. 
veikslą, pasakė: Tie*iog nebe g a- ^jrtj£iai kviečia Hartfordo ir apy- 
lima nei akių nukreipti nuo vaiz lietuviu* ir lietuvaites atsi-
do to* taip labai gražios ir pui-!lankyti { b„,r, ]inkKnai pra. 
kio* bažnyčios! O lapkričio 5-tąl,^. jf pgčiu grafigi 
man teko susieiti su ukrainiečių parcmti lietuvių pOTapiją. Rap. 
garsiu veikėju ir rašėju teisių 

£kXp Ui YOUNGSTOWN, OHIO
mingąi tarė: Tikrai tai majesto- 
tinga* paminklas! Daug mačiau 
jvairirusių puikių pastatų, bet to
ji bažnyčia tai viską perviršija.

turite remti dek. Kapočių, kuris 
rūpinasi Jos pastatymu I O p. Pū
kas, kada ją pamatė, tai tari: 
Graži, labai graži I nebėr ką ir 
sakyti I Tai tikroji arkitektūri- 
nė* kūrybos gėlė f O K. žadeika 
ir jo žmona Juozapina. žiūrėda
mi j vaizdą pasakė: Tikrai la
bai grali bažnyčia, o ypač gi 
tuo, kad joje yra susigrupavus 
kuo tyriausia simetrija; toji tai 
kiekvieną žavėjanti poezijos rit
mika' O mūsų čia nenuilsta
mas veikėjas, p. Kas. Dryža, kaip 
realaus būdo asnauo, nieko taip

r, !. , k r I . ■ ( - I.,

NEW HAVEN, CONN.

Vieša Padėka Conn. Apskri
ties Sąjungietėms

Brangios 57 kuopos sąjungie- 
tės, man stoka žodžiųrlcuriais aš 
galėčiau suteikti arba išreikšti 
tinkamą padėką tamstoms už su
rengtą iškilmingą ir gražią pa
gerbimo vakarienę ir suteiktą 
gražų corsage. Ši vakarienė su- 

' teikė man didelį surprizą, nes ne
sijaučiu. kad aš užsitarnavau to
kio pagerbimo.

Taigi iš gilumos širdies tariu 
ačiū, mielos sąjungietės. už jūsų 
triūsą ir gerą širdį.

širdingai ačiū Moterų Sąjun
gos Conn, apskrities valdybai ir 
visoms kuopoms už suteiktas gra
žias dovanas, kurias aš neapsako
mai įvertinu.

Ačiū Manchesterio ir New 
Britain’© lietuviams, taipgi vi
siems. kurie kokiu nors būdu pri
sidėjo prie šios vakarienės pasi
sekimo. Ačiū šeimininkėms, ku- / 
rios pagamino tokią skanią vaka- | 
rienę ir taip maloniai patarnavo. '

Praėjo 10 metų mūsų gražios 
vieningos darbuotės, nuveikėm 
svarbių ir naudingų darbų, tai
gi mano troškimas yra. kad ir at
eityje. apsiaustos seseriška mei
le. dirbtume dėl mūsų organiza
cijos, tautos ir bažnyčios gero
vės. Marijona Jokūbai t ė

CLEVELAND, OHIO

Parengimas Parapijos 
Naudai

Naujos parapijos bendra ko
misija stato operetę "Viengun
giai" lapkričio 21 dieną Lietu- 

' vių svetainėj. 6835 Superior Ave.
Pradžia 5:30 vai. vakaro.

1 Visi naujo* lietuvių parapijos
Clevelandiečiai Atvyk* 

j Youngstowną
Atvyks lapkričio 21-<ną su pro-1 vairi. Prasidėjo 2 vsl. popiet. Ir rėmėjai ir bendrai visi Cleve- 

grama. Užkvietė Amžino Rašan
čias draugija. Vaidina "Motino* 
Meilė." Drama jaudinanti. Vai
dins Paulė Glugodienė, Vytautas 
Navarskas. Jurgi* Roviriteinas. 
Petronė Urbšaitė. Ona Mačifltie- 
nė, Aida Navarskaitė. Marijona 
larkiūtė, Pranas Gailiūnaa, Juo
zas Navarskas. Alfonsą* V ana- riko® Draugi ja stengiasi savo kuk 
gas, A. Vaitėnas. į. Gailiūnienė. tūriniu bei visuomeniniu veiki- 
Ona Navarskienė ir jaunimas mu platinti amerikiečių tarpe Pa-

Vaidinima* prasidėt 5 vai. va- balti jo* idėją ir rūpinėti sukelti 
kare. Programoj bus žaidimų ir tautoms artimesnio pažini- I 
kitokių pamarginimų !!►>. užuojautos ir palankumo Vi-

Alberto Nermnio orkestras gros si Vašingtono ir apyliahS® 
■...?« UI- < - «

T < , 'i/ r* k ;

kartkartėmis viena po kito* šios 
tautybės sudainavo savo kalboj 
daineles. Viena {Žymiausių artis
čių buvo p. Lissu iLindfor*. suo
mė. kuri išpšldė keletą savo žmo
nių giesmių su dideliu menišku
mu.

Naujai sukurta Baltijos Ame-

mu plstint i amerikiečių tarpe Pa
baltijo* idėją ir rūpinasi sukelti

VII

pri - 4 .« I■ J 11 ' <

, p. ., <t-

lindo lietuviai kviečiami daly
vauti.

Koresp. A. Navickienė
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VIETINES ŽINIOS
COMMUNITY WELFARE 

FEDERACIJOS VAJUS KINGSTON

VAIKAI ĮDOMAUJA I
SKAUTIZMU J

Be tėvų velionis paliko šiuos 
brolius ir seseris: Reimundą ir 

LRKSA 17-tos kuopos pradė- Florentiną gyvenančius pas tė- 
tas skautizmo organizavimo dar- vua, Edvardą—New Yorke, Fe
bas varomas pirmyn. likaą—Wilkes-Barre Township ir

Paliaubų dieną, lapkričio U-tą, Klarą Slease—McKeesport, 
pasinaudodami liuosa diena, vai
kai turėjo pasivaikščiojimą (hik- SVC. TREJYBĖS PARAP. 
ing) po laukus, kalnus ir girias. 

Vadovavo Viktoras Patockis.
Vaikai ekskursija labai patenkin- rengia “Thanksgiving Day” So
ti ir nori, kad tokios būtų d a- kius trečiadienio vakare, lapkri- 
romos dažniau.

Pereitą pirmadienį, lapkričio 
15-tą, 8 vai. vakare, šv. Trejybės “Kalakutai” 
parapijos svetainėj įvyko eilinis noms. 
vaikų susirinkimas. Dalyvavo 
gan apstus skaičius vaikų. Tarp minkite su 
kitų dalykėlių nutarta vėl turėt adventus. Choro šokiai visiems 
pasivaikščiojimą, kuris įvyks šį ir visados užtikrina “good time.” 
šeštadienį, lapkričio 20-tą. 
dovaus skautų vadas Vladas 
maitis.

Kviečiame ir kitus vaikus 
tis prie mūsų būrio ir plėsti 
tuvišką skš'Jtizmą.

CHORO ŠOKIAI
šv. Trejybės parapijos choras

čio 24 d., parapijos svetainėj, 
šokiams gros gera muzika.

bus leidžiami dova-

Laimėkite kalakutą, pasilinks- 
choro nariais prieš

Va-
Že- “SHOWER” SODALIETEI 

V. BERNECKAITEI
Sekmadienį, lapkričio 14-tą

Lapkričio 15-tą prasidėjo “Com
munity Welfare” Federacijos me
tinis vajus.

I vajaus darbą įtraukta 1,500 
darbuotojų, kurių obalaiu yra su
rinkt $400.000.

C. W. Federacija rūpinusi lab-

PROLEIKAITE IŠTEKĖJO 
UŽ H. DECKER

Šeštadienį, lapkričio 6-tą, šv. 
Marijos bažnyčioj, vietos klebo
nas kun. J. InČiūra moterystės 
sakramentu suvienijo Rožės Pro-

Maxine Pratt, Helen Arbaches
ki, Mary Kudirka, Mrs. J. Lynch, 
John Lynch, Jr., Matilda Prolei- 
kaitė. “GARSO” KATALOGAS

daringais dalykais. Ji -už laiko lc*k'cnės, gyv. 298 Pringle St.,
suvargusioms našlėms, seneliams, 
našlaičiams prieglaudas, klubus, 
klases, mokslinius, sporto ir kito
kius centrus.

Šių metų vajaus generaliu pirm- 
sėdžiu yra Harry F. Goeringer.

PLYMOUTH
ŠV. KAZIMIERO PARAP. 

PARTES DIDĖJA

d*- Sekmadienį, lapkričio 14-tą 
lie- švč. Trejybės parapijos sodalie- į 

I tės parapijos salėj surengė savo | 
narei Violetai Bemeckaitei, kuri, 

LRKSA 17-TOS KUOPOS ruošiasi stoti moterystės luoman. 
NARIŲ DĖMESIUI ’’shower" ir įteikė jai daug gra- 

LRKSA 17-tos kuopos susirin- įįų dovanų.
kimas bus sekmadienį, lapkričio 
21-mą, tuoj po sumos, bažnyti- Vę sekančios: Eleonora Salase- 
nėj svetainėj.

šiame susirinkime Iras renka
mi organizatoriai darbuotis da
bar einančiam vajuj. Taipgi yra 
ir daugiau reikalų aptarimui. To
dėl susirinkit visi skaitlingai. 

J. Batvinskas, pirm.

Pokylio rengimo komisijoj tra-

Kiekvieną sekmadienio vakarą' 
šv. Kazimiero parapijos svetai
nėj, 64 Chestnut St., įvyksta par
tes parapijos naudai.

Tas partes labai sugabiai veda 
vietos vargoninkas muz. P. Ka- 
rašauskas.

Kiekvienas užsimokėjęs 25 cen
tus gali lošti net 25 geimius ir 
turi galimybės laimėti vertingų 
dovanų.

Reik pastebėti, kad sumažinus 
įžangą iš 35 centų į 25 centus 
publikos kiekvieną sekmadienį 
susirenka vis daugiau. Pereitą 
sekmadienį, lapkričio 14-tą, buvo 
pilna svetainė. Žmonės čia malo
niai praleidžia vakarą ir paremia 
parapiją.

dukterį Magdaleną su Henry 
Decker*iš Scrantų.

Jaunavedė yra užbaigus Kings
ton High School, slaugės kursą 
ir užima ligoninės supervisor 
slaugės vietą.

Jaunavedys yra užbaigęs Scran
ton High School ir užima Scran
tų pašto superintendento vietą.

S.jgrįžę iš po honeymoon jau
navedžiai apsigyvens Scrantuose.

Vestuvių bankiete dalyvavo šie 
svečiai: kun. kl. J. InČiūra, Mr. 
ir Mrs. Henry Decker, O. Arba
čiauskaitė iš Scrantų, Ch. D.

Simpson iŠ Scranton, Vincas Rez- 
zutis iš Long Island,* N. Y., 
Marion Vincent iš Tobyhanna, 
Pa., Jessie Arbacheski iš Scran
ton, Mildred I. Babarski iš New 
York. Rožė Proleikienė, Jurgis 
Jonavičius, Elenor Lynch, John 
J. Hawley, Sr„ Edw. Charles 
Eschenbery. Robert Allspauph.

VISI KELIAI VEDA
PAS VENSLAUSKUS 

Trečiadienio vakare, Padėko- 
nės dienos išvakarėse, lapkričio 
24, pas p. J. Venslauską. LRKSA 
Vice Pirmininką, jo užeigoj, bus 
gausus svetelių bei viešnių ant
plūdis. Mat, pp. Venslauskai tą 
dieną ruošia nepaprastai skanią 
vakarienę. Prie to bus gera mu
zika. o tikietas tik 50 centų.

Visi Venslauskų draugai mi
nėtą dieną bus pas juos (598 
Main St., Edwardsville) svečiais.

MIRĖ
M. MICKEVIČIUS, 52 m.. 
Spring St., Newtown, mirė 

1-mą, palaidotas lapkričio
gyv. 13 
lapkričio 
4-tą Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos kapuose, Bear Creek.

A. A. ANDRIUS VALUKAS mirė 
lapkričio 8-tą New Yorke. Velionis 
anksčiau gyveno Wyoming Klony. Jo 
kūną parvežė ir pašarvojo Petro E. 
Kižio namuose, 1 Center St, Pitts
ton. Ketvirtadieni, lapkričio 11-tą, 
palaidotas St. Mary’s Assumption ka
puose, Hughestown. Karstą nešė M. 
Rotauskas, M. Kratavičius, P. Kuc- 
kus, S. Vaivada, Sr., P. Janauskas ir 
Vincas Masiulis. Velionis buvo vienas 
pirmųjų lietuvių apsigyvenusių Pitts- 
tone.

MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—minkštos odos apdarai*.... 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltai* apdarai*.....................
ANIOLA8 SARGAS—juodo* odo* apdarais.....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodai, apdarai*..................
ANIOLAS SARGAS—juodai* apdarai*.............................
MALDŲ VAINIKĖLIS ...........................................................
MALDŲ RINKINĖLIS— prastai* apdarai*.........................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS AS1ŽIEČIO...........

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti........................................... .............
VYRIŠKI, auksiniai............... ................................................
VYRIŠKI, paauksuoti...............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ..................................................į .. .
ŽIEDAI, 10 kt..............................................................................
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.4100
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. . 1.00 

.. 1.50 

. . 7.50

, DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ...............................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ...........................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija................
LAISVŽS KOVOTOJAI—K. Gaigalo .............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologą*................
ĖMĘS JR KALBĖK................................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius..................................................................................
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vičiūtė, pirm.; pagelbininkės—E 
Gečaitė, Pr. Gečaitė, Mar. Obe- 
raitytė, Vai. Žaleduonytė, Ona 
Grimailaitė, Ona Senkiūtė ir Ei. 
Mensickaitė.

Violeta Berneckaitė susišliū- 
buos su Albertu Vaitkevičium 
Padėkos dieną, lapkričio 25-tą.

MIRĖ DAINININKAS Violeta priklauso prie sodaliečių
PETRAS J. CUKON1S ir choro, o (Albertas ilgą laiką

'Lapkričio 15-tą mirė neilgai
sirgęs Petras J. Čukonis, 37 me
tų amžiaus, savo tėvų namuose,
495 South Grant Street, Wilkes- Stanulytė, o vyr. pabroliu—Juo- ras.
Barre. ižas Berneckis; kitos pamergės: Bazaras visais žvilgsniais pa-

Velionis Petras buvo plačiai Irena Tunylaitė iš Mahanoy City, sisekė. Jo pasekmėmis džiau-
žinomas dainininkas. Priklausė Eleonora Salasevičiūtė; pabroliai giasi vietos klebonas kun. J. J. 
švč. parapijos chore ir Imperial —Vine. Skurkis ir Steven Ban- Š-apšinskas, bazaro komitetas ir 
Glee Klube. dzik. " visi parapijonys.

NEPRALEISKITE

SUGAR NOTCH | BAZARO
tarnauja kaip zakristijonas baž
nyčioje.

Vyriausia pamerge bus Jean

ŠV. PETRO IR POVILO 
PARAPIJOS BAZARAS 

UŽSIBAIGĖ
Pereitą savaitę užsibaigė šv. 

Petro ir Povilo parapijos baza-

K RENGIA ŠVENTO KAZIMIERO PARAPIJA 
Pittston, Pa.

LAPKRIČ10-N0V. 21 D. IKI 28 D. 1937 M
Parapijos Svetainėj, 64 Church Street

1. Lošimai su dovanomis.
2. Blankets & Motor Robes.
3. Oilskin umbrellas.
4. Hams, bacon, groceries, 

fowl.
5. Rose Tree.

ĮVAIRUMAI
6.
7.
8.
9.

“Popeye.” 
Penny-pitch. 
Pinigų aruodas.
"Žydo barzda.”

10. Darts and Novelties.
11. Lietuviški saldainiai.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINAMAS. Parašė kun. 

S. Draugeli*....................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio......... .......................................................................................
MOŠŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis......................................................................................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikai* ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.)..........................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le

genda—H. Sinkevičiaus ...............................  t.
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan

čiaus raštai. Naujas išleidimas.................................. .. .............
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybė* miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai..................................................................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA.....................................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Sauhisaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIšKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomą*. . . 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dali*. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelio* kojnedijo*.......................................
ATSARGIAI SU UGNIMI ........... '.....................................................
APIE APDRAUDĄ.....................................................’.......................
EUROPOS ISTORIJA...........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ...........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS............t...................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA......................................... ’...............
LOGIKOS EVOLIUCIJA ....................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT....................................................................
NAUJOJI VALDŽIA.......................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimą* kaip žolynai auginti.........
RAMBYNO TĖVYNĖJE.......................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN .............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...............................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio....................................................
•TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilė*).......................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA................................................................
IŽDŲ BALA, 218 pusi. R. L. Stevenson....................... ..................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU.............................................
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QKOMJHWSKI & COl. PlyraoaA. Pa.

’ARTĖS rengia Luzerne 
trapi ja kiekvieną «ekma- 
irą (nuo spalių TO, 1937 
i 29, 1938) Ideal Ball-

.85

.30

.40

.15

Groblewakio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GEBKLftS SKAUDtJIMO

LA1MIK1C 
Šv. Onei 
dienio v 
iki grgl
room 80 Main St, Luiernc, Pa. 
N u*i pirkus vieną tik irtą už 85 cen

tu* galima (žinoma, reikia turėti 
gerą giliuką), laimėti 30 dovanų

MUZIKA
GAILESČIO GIESMĖ (J. Tallat-Kelpšos) ................................
LIETUVOS HIMNAS.......................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiau*)................
LIETUVOS HIMNAS (Al. Kačanausko) ..................................
GRAŽI GAMTA (M. Petrausko) ..................................................
MOTERŲ SĄJUNGOS HIMNAS, duetas (A. Alekrio)............

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikauako .. *................ *..................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II....................................................
TRUMPAS INTRONIZACUOS PAAIŠKINIMAS.................*►

PASTABA: LRKSA nariai, kuria priklauso šaianynmn*. kariu 
kiti nariai (auna organą, gali paairinkti sau knygų iš šie katalogo na- 
rodytomis kainomis. Knygas, skalbiamas atskirai, gaHasa gauti tik ui 
pinigu* (cash), dėl to, tokią knygų vieton organo nereikalaukite.

įl

— Tai tamsta sakai, kad *1 lapis 
apikaklė tikrai nebijo lietaus T

— Bet, pasakyk, kas gi matė lapą 
vaikščiojant su lletaargio?

.10 

.35 

.25 

.20

.50 

.50

kad visi vietos lietuviai taptų 
klubo nariais. nb.

Pranešimas
DVI DOVANOS PRIE DURŲ KAS VAKARĄ 

Dykai Laimėjimai Kas Valandą!

Graborytės Firma Iki šiol Žinoma Vardu

W. G. SITES-JESAITIS IR SŪNUS
— Nuo —

LAPKRIČIO-NOVEMBER 1-MOS DIENOS 1937 M
Bus Žinoma ir Vadovaujama Išimtinai

EDV1N A. SITES-JESAITIS
FUNERAL DIRECTOR

LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS NUO PIGIAUSIŲ 
, IKI BRANGIAUSIŲ

Norintiems Pastatyti Ant Mirusių Kapų Paminklus, 
Teikiame Didelį Paminklų Pasirinkimą

Vitai* Reikalai* Kreipkite* Pa*:

EDVINAS A. SITES-JESAITIS
221 NO. MAIN STREET, PITTSTON, PENNA. PHONE 2375

Mano Draugams
Ai, Sėmiau pasi rakęs, iiuomi pranešu savo prieteliams ir, drau

gams, kad nuo lapkričio-November 1 d. i. m. savo 35 metų senumo gra- 
borygtfs firmą pavedžiau vadovsxti savo sūnui Edvinui. Per tą ilgą 
laikų Pittstono ir apylinkės ka^Sbks, kurie pas mane kreipėsi, vi
suomet nuo&irdiiai pstarnaud&vflte. Tad esu tikras, kad kaip praeity 
rėrnšte mans, taip dabar ir ateity remsite ir mano sūnaus vadoųdhja- 
mą firmą Jo vadovybė ir mano ilgametis patyrimas visiems UŠtik- 
rins reikšmingesnį ir tobulesnį patarnavimą. '

Jus tikrai gerbiantis,

WILLIAM G. SITES-JESAITIS

PITTSTON klubo parengimuose.
Bankieto programai pirminin

kavo klubo pirm. Ant. Galins- j 
ŠV. KAZIMIERO PARAP. kas ir toastmasteriu pristatė vie- 

BAZARAS . . j tos kleboną gerb. Iran. Joną Ka- 
sakaitį.

Dainų programą išpildė solis
tas Stasys Šakočius ir drimdziai 
K. ir S. Šakočiai, Albinas šepo- 
raitis ir Vytautas Račinskas. Pas
tarasis savo didžiuoju akordinu 
sugrojo porą muzikos šmotelių.

Kalbas, pritaikintas laiko svar
bai. pasakė councilmans* Algir
das Paukštis. Susivienymo Iždi
ninkas V. T. Kvietkauskas, kun. 
Viktoras Kupstas, Edvinas Sites-

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Didžiulis šv. Kazimiero para
pijos bazaras jau čia pat. Pra
sidės sekančio sekmadienio va
kare. lapkričio 21 d., šv. Kazi
miero parapijos svetainėj.

Prie įvairių bazaro prašmatny
bių prisidės da viena atrakcija, 
tai atvykstanti iš Kauno lietu
vaitė su “Rūtos" saldainiais, ku
ri apdalins visus lietuviškais pro
duktais.

Lietuvaitė pasiryžusi su visais
pasimatyti, o visi turėtų pa»i--,._ „ , ,hunas. Vakaro programa užbaig- stengti h p^natyt,.

LIET. PILIEČIU KLUBO ' p^l,ik“ ,ir‘ Por' 
BANKIETAS šimtų asmenų. Po skanių valgių.

šokta ir linksmintasi iki anksty- 
Lapkričio 10-tą š. m. Klubo vo ryt0

^ patalpose—Caaino Ballroom —į- Lietuvių Piliečių Klubo meti- 
= vyko metinis bankietss. Vyriau- nĮa bankietas yra žymus sezono 
S šioji valgių gaminimo leiminin- įvykis ir atsilankiusieji visados

kė buvo p-ni J. Levanauskienė. 
Jai prigeibėjo Piliečių Klubo 
moterų įkyrius. Tvarka ir patar* 
navimas buvo kuo puikiausias. 
Klubo motarų skyrius daug k 
nuoširdžiai darbuojasi įvairiuose

esti patenkinti.
Klubas gyvuoja nuo 1905 m. 

ir buvo čarteriuotas 1913 m. KH 
bo patalpose, taip sakant, kon
centruojasi nemažai kolonijos vi
suomeninio veikimo. Linkėtina.

VAŽIUODAMI PASdVASIMMlL '

ir

SUSTOKITMOUNTAIN T'
no m.

MOUNTAIN TOF. PA.
BILL ŠNIPAS, SaviataU*

Graži vieta pasilinhami' , Kės 
šežtadiaafo vakarą orttsflisa* le
kiam* ir vekarisaSs. Garas slea ir

PARTY
kitokį gėrimai.

‘ riresdis: 4> . . )
_JbWU

nerašai
Mountain Top Hotel
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